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1. Identifikácia organizácie 
 

 

1.1. Údaje o organizácii 

 
Názov organizácie : Úrad pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne 

overovanie kvality so sídlom v Trenčíne 

 

Sídlo organizácie : Trenčín, Martina Rázusa 7 

 

Adresa organizácie : 911 01 Trenčín, Martina Rázusa 7, P. O. BOX 61 

 

Rezort/zriaďovateľ : Ministerstvo obrany Slovenskej republiky 

 

Kontakt : tel.  +421960338901,  +421327440626 

    fax  + 421960338934 

    internetová stránka  http://www.uosksok.sk 

 

Forma hospodárenia : rozpočtová organizácia 

 

Riaditeľ/štatutár : Ing. Emil KOŠÚT 

     

 

 

1.2. Členovia vedenia organizácie 

 
Riaditeľ osobného úradu:   Mgr. Iveta KOHOUTKOVÁ (do 31.01.2017) 
                                                                       Mgr. Ľubica GREGOROVÁ (01.02. – 31.03.2017     

                                                                       JUDr. Gabriela MOJTOVÁ (od 01.04.2017) 

                                                                                                

Riaditeľ kancelárie riaditeľa úradu:  Ing. Anton BLAHUŠ, PhD. 

 

Vedúci skupiny ekonomiky:    Ing. Ladislav FISCHER (do 31.05.2017) 

 Ing. Janka PAPIERNIKOVÁ (od 01.06.2017) 

 

         

Riaditeľ odboru obrannej štandardizácie:     Ing. Miroslav MARUŠIN 

 

Riaditeľ odboru kodifikácie:      Ing. Roman BOHUŠ 

 

Riaditeľ odboru štátneho overovania kvality: Ing. Anton KAPUSTA 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uosksok.sk/
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1.3. Hlavné činnosti organizácie 

 
Úrad pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overovanie kvality so sídlom 

v Trenčíne (ďalej len „úrad“) bol zriadený zákonom NR SR č. 11/2004 Z. z. o obrannej 

štandardizácii, kodifikácii a štátnom overovaní kvality výrobkov a služieb na účely obrany 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 11/2004 Z. z.“). Úrad je orgánom štátnej 

správy s celoslovenskou pôsobnosťou v oblasti obrannej štandardizácie, kodifikácie 

a štátneho overovania kvality. Vznikol s nadobudnutím účinnosti zákona dňa 01. mája 2004. 

 

V obrannej štandardizácii tvorí jej politiku a zabezpečuje proces implementácie 

obranných koncepcií, doktrín, postupov a návrhov na získanie a udržanie požadovanej úrovne 

ich zlučiteľnosti, vzájomnej zameniteľnosti alebo zhody s obrannými koncepciami, 

doktrínami, postupmi a návrhmi Severoatlantickej aliancie (ďalej len „NATO“) 

na dosiahnutie interoperability v operačnej, materiálovej a administratívnej oblasti. Plní úlohy 

koncepčného, metodického,  koordinačného a výkonného orgánu na území Slovenskej 

republiky. 

 

V kodifikácii plní úlohy koncepčného, metodického,  koordinačného a výkonného 

orgánu na území Slovenskej republiky. Pri výkone procesov kodifikácie získava, spracúva 

a aktualizuje údaje o produkte, o výrobcovi produktu a dodávateľovi produktu s cieľom 

udržiavať zavedený jednotný systém na označovanie zásob materiálu na účely obrany v rámci 

rezortu ministerstva obrany a priemyslu SR v súlade s kodifikačným systémom NATO 

a pre plnenie medzinárodných záväzkov Slovenskej republiky. 

 

V štátnom overovaní kvality plní úlohy koncepčného, metodického, koordinačného 

a výkonného orgánu na území Slovenskej republiky. Vykonáva štátne overovanie kvality, 

ktorým sa verifikuje plnenie zmluvných požiadaviek na kvalitu výrobkov a služieb na účely 

obrany a požiadaviek na systém manažérstva kvality dodávateľov výrobkov alebo služieb  

na účely obrany. Štátne overovanie kvality úrad vykonáva na základe žiadosti odberateľa, 

ktorý plní úlohy na úseku obrany ako orgán štátnej správy alebo orgán územnej samosprávy 

alebo na základe žiadosti príslušných orgánov členských štátov aliancie, agentúr NATO 

alebo príslušných orgánov iných štátov. 

 

 

 

2. Poslanie a strednodobý výhľad organizácie 

 
2.1. Poslanie organizácie 
 

2.1.1. V obrannej štandardizácii 

 

Aby Ozbrojené sily SR boli schopné spoločne operovať s ozbrojenými silami 

členských štátov NATO v spoločných misiách, tak Slovenská republika prijíma 

a implementuje štandardizačné dokumenty NATO, ktoré stanovujú určité požiadavky 

pre  naplnenie interoperability (schopnosť spolupracovať na medzinárodnej úrovni s inými 

štátmi v medzinárodných misiách) v operačnej, materiálovej a administratívnej oblasti. 

 

Na procese obrannej štandardizácie sa podieľajú subjekty na rôznych úrovniach štátnej 

správy. Rezort ministerstva obrany je nositeľom úlohy pripraviť Ozbrojené sily SR tak, 
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aby boli interoperabilné v intenciách prijatých štandardizačných dokumentov NATO. Ostatné 

rezorty v súlade s legislatívou spolupracujú a vymieňajú si informácie a stanoviská 

pri prijímaní a implementácii štandardizačných dokumentov NATO. 

 

Pri tvorbe štandardizačných dokumentov NATO a pri prerokovaní odborných otázok 

v rámci centrály NATO pracujú delegáti zo zložiek rezortu ministerstva obrany v pracovných 

skupinách odborných orgánov štandardizácie. 

 

Poslaním úradu v štruktúre orgánov podieľajúcich sa na obrannej štandardizácii 

je zabezpečovať jej proces na celoslovenskej úrovni, podľa pôsobnosti úradu definovanej 

v § 4 zákona č. 11/2004 Z. z.: 

 

 Tvoriť a v intenciách politiky obrannej štandardizácie centrály NATO dotvárať spôsob 

spravovania obrannej štandardizácie na úrovni SR. K tomu navrhovať všeobecne záväzné 

právne predpisy,  interné normatívne akty MO SR a metodické smernice. 

 

 Zabezpečovať prijímanie a implementáciu štandardizačných dokumentov NATO vrátane 

mimorezortného pripomienkového konania a rozporových konaní pri prijímaní. Zmluvne 

zabezpečovať a uhrádzať výkony spojené so spracúvaním dokumentácie pri prijímaní 

a implementácii štandardizačných dokumentov NATO. 

 

 Viesť informačný systém obrannej štandardizácie v elektronickej podobe na intranetovej 

a internetovej stránke , spravovať register obranných štandardov a archivovať 

v elektronickej a v listinnej forme dokumentáciu o prijatých a implementovaných 

štandardizačných dokumentoch NATO. 

 

 Analyzovať stav prijímania a implementácie, koordinovať a metodicky usmerňovať 

prijímanie a implementáciu štandardizačných dokumentov NATO. 

 

 Zastupovať SR v príslušných štandardizačných orgánoch NATO, t.j. vo výbore 

pre štandardizáciu (CS), v pracovnej skupine pre manažment štandardizácie (SMG), 

v Rade vojenského výboru pre terminológiu (MCTB),  v pracovnej skupine na podporu 

interoperability a štandardizácie (MC LSB LISWG a hodnotiacej a analytickej skupine 

pre cvičenia Capable Logistician (EARC CL). V rámci Európskej obrannej agentúry 

(EDA) zastupovať SR v skupine pre harmonizáciu materiálovej štandardizácie (MSHT) 

a v skupine pre materiálovú štandardizáciu (MSG). 

 

 Podľa požiadaviek príslušných riadiacich funkcionárov zabezpečovať spracovanie, 

vydávanie a poskytovanie slovenských obranných štandardov (SOŠ). 

 

 Spracúvať a predkladať do centrály NATO oznámenia o prijatí a implementácii 

štandardizačných dokumentov NATO. 
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2.1.2. V kodifikácii 

  

Z hľadiska interoperability krajín NATO v označovaní zásob v rámci logistických 

operácii Slovenská republika kodifikuje produkty na účely obrany podľa požiadaviek MO SR 

a krajín NATO alebo TIER 2 a udržiava kodifikačný systém v kompatibilite s kodifikačným 

systémom NATO v súlade so zákonom č. 11/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 

a štandardizačnými dohodami STANAG pre kodifikáciu. Na procese kodifikácie produktu 

sa podieľajú rôzne zložky rezortu MO SR, priemysel a agentúry pre kodifikáciu. 

 

Odbor kodifikácie úradu zabezpečuje pozíciu národnej autority, obdobne ako centrálne 

orgány každého štátu NATO. Je zodpovedný za zavedenie a údržbu kodifikačného systému 

NATO. Tvorí povinný článok medzi ozbrojenými silami jednotlivých štátov, štátmi NATO 

a Agentúrou NSPA v Luxemburgu. 

 

Proces kodifikácie zahŕňa získavanie, spracovanie a aktualizáciu kodifikačných údajov 

o položkách (produktoch) a ich výrobcoch podľa požiadaviek MO SR a krajín NATO alebo 

TIER 2 -  správu centrálnej evidencie národných a medzinárodných kodifikačných 

údajov, výkon medzinárodnej výmeny údajov a spracovanie žiadostí na kodifikáciu. 

 

 Všetky výkony spojené so spracovaním kodifikačných údajov sa vykonávajú 

v kodifikačnom informačnom systéme MC CATALOGUE a v integrovanom informačnom 

systéme MO SR v module Katalóg produktov, v rezortnej dátovej sieti a v medzinárodnej 

komunikačnej sieti NMBS (NATO MAIL BOX SYSTEM) s využívaním záznamov 

systémovej podpory SSR SVK, ktoré sú ročne pravidelne udržiavané v slovenskom jazyku. 

 

 Kodifikačný informačný systém MC CATALOGUE je v rámci MO SR prepojený 

s IIS MO SR v module Katalóg produktov a v spolupráci s ÚCL a SMŠ MO SR na základe 

MP pre katalogizáciu hnuteľného majetku MO SR je vykonávaná katalogizácia produktov 

hnuteľného majetku MO SR podľa zásad kodifikačného systému NATO. 

 

Za prevádzku kodifikačného informačného systému MC CATALOGUE a SAP 

Interface zodpovedá úrad a odborne riadi Oddelenie katalogizácie a správy číselníkov 

materiálu Odboru rozvoja a podpory IIS pre logistiku ÚCLaSMŠ MO SR. Za prevádzku 

katalogizácie v module Katalóg produktov IIS MO SR zodpovedá ÚCLaSMŠ MO SR. 

 

Poslaním úradu v štruktúre orgánov podieľajúcich sa na kodifikácii je zabezpečovať 

proces kodifikácie na celoslovenskej úrovni podľa pôsobnosti úradu definovanej v § 5 zákona 

č. 11/2004 Z. z.: 

 Zúčastňovať sa odbornej práce  výboru NATO pre kodifikáciu AC/135 v MG, Panel A, 

NMBS, TRICOD a MC CATALOGUE User Group a udržiavať národný kodifikačný 

systém SR v kompatibilite s požiadavkami NATO podľa štandardizačných dohovorov 

ratifikovaných SR. 

 V rámci politiky kodifikácie výboru NATO AC/135 implementovať a udržiavať procesy 

kodifikácie produktov na úrovni SR. K tomu navrhovať a udržiavať všeobecne záväzné 

právne predpisy a metodické smernice. 

 Prevádzkovať kodifikačný informačný systém na zabezpečenie kompatibility 

s kodifikačným systémom NATO, v spolupráci s ÚCL MO SR a SMŠ MO SR, spravovať 

prepojenie systému na IIS MO SR a udržiavať riadiace údaje o produkte do katalógu 

produktov v prospech a podľa požiadaviek MO SR. 
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 Riadiť a koordinovať komplexný výkon procesov kodifikácie produktov v rezorte 

MO SR a v rámci integrovaného informačného systému MO SR zabezpečovať vzájomnú 

výmenu a spracovanie kodifikačných údajov pre potreby OS SR.  

 Vykonávať komplexnú externú komunikáciu s NSPA, DLA a zahraničnými partnermi 

na  báze SOŠ ACodP-1 cestou chráneného internetového pripojenia do aliančnej 

medzinárodnej siete NMBS. 

 Spravovať centrálnu evidenciu národných a medzinárodných kodifikačných údajov 

v kodifikačnom informačnom systéme MC CATALOGUE a aktualizovať a udržiavať 

jednotný systém kodifikácie v rezorte MO SR. 

 Vykonávať kodifikáciu pre zahraničného partnera v súvislosti s ratifikáciou 

štandardizačných dohovorov v kodifikačnej oblasti na základe žiadostí, podľa ktorých 

členstvo v NATO zaväzuje SR vykonávať kodifikáciu vlastných - slovenských produktov 

v prospech NATO na vlastné náklady, ak je náš produkt nakupovaný štátom NATO alebo 

štátom TIER 2 a recipročne. 

 Plniť medzinárodné bilaterálne dohody, najmä s odborom katalogizácie partnerského 

úradu v Českej republike na báze vzájomnej výhodnosti pri riešení spoločných projektov. 

 Pravidelne školiť agentúry pre kodifikáciu a vyhodnocovať úplnosť a správnosť návrhu 

kodifikačných údajov s cieľom udržiavať štandardnú kvalitu spracovaných údajov 

a poskytovať odborné poradenstvo pre priemysel, agentúry pre kodifikáciu a príslušníkov 

rezortu MO SR formou školení, kodifikačných seminárov a individuálnych kontaktov. 

 

2.1.3. V štátnom overovaní kvality 

 

Podľa zákona č. 11/2004 Z. z. úrad plní úlohu národnej autority v oblasti štátneho 

overovania kvality výrobkov a služieb na účely obrany na území Slovenskej republiky 

v prospech orgánov štátnej správy alebo orgánov územnej samosprávy, ktoré plnia úlohy 

na úseku obrany štátu, v prospech členských štátov aliancie NATO, pre agentúry NATO 

a v prospech iných štátov na základe uzatvorených dvojstranných dohôd. 

  

Úlohou štátneho overovania kvality je vhodným plánovaním činností vykonávaných 

v rámci procesu štátneho overovania kvality v maximálnej možnej miere znížiť 

pravdepodobnosť vzniku identifikovaných rizík, ktoré môžu mať dopad na kvalitu dodávok 

výrobkov alebo služieb na účely obrany. Štátne overovania kvality je vykonávané dozorom 

nad kvalitou a auditom kvality výrobných procesov a systému manažérstva kvality počas 

realizácie výroby produktu alebo poskytovania služby. Súčasne úrad vykonáva certifikačné 

audity a následný dohľad nad systémom manažérstva kvality výrobcov produktov alebo 

poskytovateľov služieb na účely obrany formou dozorných, mimoriadnych a osobitných 

auditov. 

 

Úrad realizáciou procesu štátneho overovania kvality poskytuje dôveru príslušným 

orgánom štátnej správy a orgánom územnej samosprávy Slovenskej republiky, štátom aliancie 

NATO, agentúram NATO a krajinám s ktorými má úrad, ministerstvo obrany alebo vláda 

Slovenskej republiky uzatvorenú dvojstrannú dohodu o vzájomnom štátnom overovaní 

kvality, že zmluvné požiadavky na kvalitu produktov na účely obrany budú splnené. 

 

Poslanie úradu v oblasti štátneho overovania kvality je: 

 

 Vypracovávať návrhy všeobecne záväzných právnych predpisov v uvedenej oblasti 

a metodicky riadiť, koordinovať a realizovať úlohy štátneho overovania kvality 

na území Slovenskej republiky. 
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 Implementovať, metodicky riadiť, koordinovať a realizovať proces vzájomného 

štátneho overovania kvality v súlade s príslušnými štandardizačnými dohodami 

aliancie NATO na oblasť vzájomného štátneho overovania kvality. 

 Uzatvárať dohody alebo pripravovať návrhy dohôd o vzájomnom uznávaní štátneho 

overovania kvality s príslušnými orgánmi aliancie, príslušnými orgánmi členských 

štátov aliancie a príslušnými orgánmi iných štátov. 

 Na základe uzatvorených dohôd o vzájomnom uznávaní štátneho overovania kvality 

koordinovať plnenie úloh s príslušnými orgánmi aliancie, príslušnými orgánmi 

členských štátov aliancie a príslušnými orgánmi iných štátov. 

 Zastupovať Slovenskú republiku v pracovnej skupine NATO AC-327/WG2 

pre kvalitu a v pracovnej skupine AC 327/LCM (skupina životného cyklu). 

 Zastupovať Slovenskú republiku v pracovnej skupine Q4 pre vzájomné štátne 

overovanie kvality krajín Vyšehradskej štvorky.  

 Poskytovať odborné informácie a vykonávať metodické školenia pre podniky 

obranného priemyslu k požiadavkám aliancie NATO a požiadavkám Slovenskej 

republiky na výrobcov alebo dodávateľov výrobkov alebo služieb na účely obrany. 

 Vykonávať dozor nad kvalitou a audity kvality  na území Slovenskej republiky. 

 Vydávať osvedčenie o kvalite a úplnosti produktu a osvedčenie o zhode zabezpečenia 

systému manažérstva kvality v súlade s požiadavkami príslušných slovenských 

obranných štandardov. 

 Vydávať certifikát o zhode výrobkov a služieb na účely obrany s požiadavkami 

uzatvorených zmlúv na realizáciu takýchto dodávok v súlade so štandardizačnou 

dohodou aliancie NATO STANAG-4107 a spojeneckým štandardom AQAP- 2070.  

 Vydávať certifikát o zhode výrobkov a služieb na účely obrany s požiadavkami 

uzatvorených zmlúv na realizáciu takýchto dodávok v súlade s uzatvorenými 

bilaterálnymi dohodami. 

 Zabezpečiť vykonanie štátneho overovania kvality výrobkov a služieb na účely obrany 

Slovenskej republiky prostredníctvom príslušného orgánu členského štátu aliancie 

NATO alebo iného štátu, ak sa produkt vyrába alebo poskytuje na jeho území. 

 Viesť evidenciu o štátnom overovaní kvality a evidenciu o uzatvorených dohodách. 

 

 

2.2. Strednodobý výhľad organizácie 
 

2.2.1. V obrannej štandardizácii 

 

Predpokladá sa kontinuálne zvyšovanie požiadaviek NATO na interoperabilitu 

v rôznych druhoch spoločných misií členských štátov NATO. Začiatkom roka 2018 

sa očakávajú zmeny v hlavných dokumentoch pre riadenie štandardizácie na úrovni NATO, 

na čo bude nadväzovať ich implementácia v prostredí Slovenskej republiky. To predpokladá 

zmenu legislatívy, novela zákona č. 11/2004 Z. z., interných normatívnych aktov MO SR 

upravujúcich obrannú štandardizáciu, metodických pokynov riaditeľa úradu a slovenského 

obranného štandardu - SOŠ AAP-3 (K). Budeme sa aktívne zúčastňovať na zasadnutiach 

pracovnej skupiny NATO MC LSB LIS WG k spracovaniu MC Stratégie a Politiky 

Interoperability a hodnotenia  štandardizácie a interoperability v rámci EARC CL v súvislosti 

s výsledkami medzinárodného cvičenia CAPABLE LOGISTICIAN 2015 a návrhmi 

pripravovaného medzinárodného cvičenia CAPABLE LOGISTICIAN 2019. 
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Úrad v priebehu roka 2018 bude spolupracovať s Úradom štandardizácie USA pri 

NATO a s Generálnym štábom  OS SR  na vzdelávacom programe v oblasti obrannej 

štandardizácie v prospech rezortu MO SR a obranného priemyslu. 

 

 Využitie finančných prostriedkov sa predpokladá v obdobnej štruktúre ako v roku 

2017 podľa schváleného rozpočtu Ministerstvom obrany SR. 

 

 

2.2.2. V kodifikácii 

 

Riadiť, koordinovať a vykonávať procesy kodifikácie položiek (produktov) a ich 

výrobcov podľa požiadaviek MO SR a krajín NATO,  spravovať centrálnu evidenciu 

národných a medzinárodných kodifikačných údajov a vykonávať medzinárodnú výmenu 

údajov podľa SOŠ ACodP1.  

 

Pravidelne udržiavať kodifikačný informačný systém, záznamy systémovej podpory 

pre výkon kodifikačných činností, ročne aktualizovať SOŠ ACodP-1, ktorý definuje 

požiadavky NATO na kodifikáciu. 

 

 Poskytovať požadované údaje súvisiace s kodifikačným systémom pre modul IIS 

Katalóg produktov a pre ostatné informačné systémy rezortu MO SR a pre používateľov 

kodifikačného systému v SR. Vykonávať odborné poradenstvo, overovanie správnosti údajov 

a aplikovať ustanovenia SOŠ do všeobecne záväzných právnych predpisov a metodických 

smerníc. 

 

Plniť úlohy celoštátneho významu, s medzinárodnými súvislosťami pre riadenie 

kodifikačného systému SR. V pracovných skupinách výboru AC/135, inštitúciách NATO 

a EÚ zastupovať SR a podľa výkonných rozhodnutí výboru AC/135 udržiavať národný 

kodifikačný systém SR v kompatibilite s požiadavkami NATO.  

 

V spolupráci s ÚCLaSMŠ MO SR aktualizovať Metodický pokyn pre katalogizáciu 

hnuteľného majetku MO SR a udržiavať prepojenie systémov v rámci požiadaviek 

na používanie jednotného kodifikačného systému v logistických operáciách do rutinne 

vykonávaného procesu katalogizácie produktov v OS SR. 

  

Prezentovať kodifikačný systém NATO v podmienkach SR organizovaním 

špecializovaných medzinárodných konferencií a celoslovenských odborných podujatí. 

Spolupracovať s ústrednými orgánmi štátnej správy, ďalšími orgánmi štátnej správy, orgánmi 

NATO ako aj obdobnými orgánmi nečlenských štátov NATO. 

 

 

2.2.3. V štátnom overovaní kvality 

 

 Vykonávať štátne overovanie kvality výrobkov a služieb  na účely obrany na území 

Slovenskej republiky v súlade so zákonom č.11/2004 Z. z. 

 Vykonávať štátne overovanie kvality výrobkov a služieb na účely obrany na území 

Slovenskej republiky v súlade so štandardizačnou dohodou NATO STANAG 4107. 
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 Zabezpečiť realizáciu procesu štátneho overovania kvality v súlade s „Dohodou medzi 

vládou Slovenskej republiky a vládou USA o vzájomnom poskytovaní služby štátneho 

overovania kvality“. 

 V súlade s „Memorandom o porozumení medzi ministerstvami obrany krajín 

Vyšehradskej štvorky“ aktívne sa podieľať na práci skupiny Q4 pre oblasť vzájomného 

štátneho overovania kvality. 

 Uzatvoriť dohodu o vzájomnom poskytovaní služby štátneho overovania kvality 

s Ministerstvom obrany štátu Izrael a Ministerstvom obrany Rakúskej republiky. 

 Vykonávať certifikáciu systému manažérstva kvality dodávateľov výrobkov a služieb 

na účely obrany podľa príslušných slovenských obranných štandardov SOŠ AQAP. 

 Aktívnou prácou v pracovných skupinách NATO rozvíjať medzinárodnú spoluprácu 

s členskými štátmi NATO. 

 Rozvíjať medzinárodnú spoluprácu s ďalšími štátmi formou uzatvárania dvojstranných 

dohôd o vzájomnom štátnom overovaní kvality a účasťou na medzinárodných 

konferenciách.  

 Zabezpečiť priamu účinnú spoluprácu poverených zástupcov pre štátne overovanie kvality 

krajín Vyšehradskej štvorky pri realizácii štátneho overovania kvality dodávok na ich 

území.  

 Spolupracovať s ÚNMS, SNAS a Združením bezpečnostného a obranného priemyslu 

Slovenskej republiky v procese implementácie postupov NATO v oblasti vzájomného 

štátneho overovania kvality a v oblasti schváleného Národného programu kvality 

Slovenskej republiky na roky 2017-2021. 

 Informovať Združenie bezpečnostného a obranného  priemyslu Slovenskej republiky ako 

aj dodávateľov výrobkov a služieb na účely obrany a orgány štátnej správy a orgány 

územnej samosprávy, ktoré plnia úlohy na úseku obrany o zmenách v systéme štátneho 

overovania kvality. 

 Zabezpečiť revíziu a aktualizáciu Slovenských obranných štandardov SOŠ AQAP 

na základe pripravovaných zmien spojeneckých štandardov aliancie NATO.  

 Vykonať príslušné školenia zástupcov pre štátne overovania kvality na udržanie 

kvalifikačných predpokladov na výkon funkcie. 

 Rozvíjať systém vykonávania nezávislých skúšok produktov na účely obrany 

v akreditovaných skúšobných laboratóriách. 

 

 

  

3. Kontrakt organizácie s ústredným orgánom a jeho 

plnenie 
 

 

 

Úrad nemal uzatvorený kontrakt s ústredným orgánom štátnej správy podľa Návrhu 

opatrení na vypracovanie kontraktov medzi ústrednými orgánmi a organizáciami 

v ich  pôsobnosti (materiál schválený uznesením vlády SR č. 1067 zo dňa 20. 12. 2000), preto 

nie sú uvedené jeho podstatné časti a ich plnenie. 
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4. Činnosti / produkty organizácie a ich náklady 

 
4.1. V obrannej štandardizácii 
 

V zmysle § 4 ods. 11 písm. f) zákona č. 11/2004 Z. z. úrad zabezpečuje prijímanie 

a implementáciu štandardizačných dokumentov NATO. Podľa §3 ods. 3 písm. b) spolupracuje 

s orgánmi NATO a príslušnými orgánmi iných štátov. 

 

Na zabezpečenie tohto procesu a podporných aktivít obrannej štandardizácie boli 

v roku 2017 vyčlenené finančné prostriedky objeme 38.335 EUR.  Ich čerpanie je nasledovné: 

 

 Štúdie expertízy, čiastkové stanoviská                                     23.400 EUR       61% 

    a stanoviská k prijatiu štandardizačných dokumentov  

    NATO (§4 ods. 1 písm. f) zákona č. 11/2004 Z. z.) 

 Špeciálne služby, spracovanie SOŠ                                                 4.425 EUR        12% 

    (§4 ods. 1 písm. f) a §9 ods. 1 zákona č. 11/2004 Z. z.) 

 Všeobecné služby, preklady štandardizačných                                 10.510 EUR         27% 

    dokumentov NATO, vydávanie SOŠ, 

 

 
 

Prehľad počtov prijatých a implementovaných štandardizačných dokumentov 
a vydaných slovenských obranných štandardov za obdobie rokov 2010 – 2017 

 
  

4.2. V kodifikácii 
 

             Na základe § 4 zákona č. 11/2004 Z. z. úrad vykonáva a zabezpečuje procesy v rámci 

rezortu MO SR, priemyslu SR, orgánov SR a na základe žiadostí agentúry NSPA 

a príslušných orgánov štátov NATO. Základné činnosti, ktoré odbor kodifikácie v roku 2017 

zabezpečil a vykonal: 

 

 evidenciu a vyhodnocovanie splnenia kúpnych zmlúv na správnosť a dodanie návrhov 

kodifikačných údajov o produkte (ďalej len NKÚoP) od výrobcov a dodávateľov, bolo 

spracovaných a uzatvorených 13 z celkového počtu 32 zmlúv. 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Prijaté ŠD 102 80 51 78 74 84 73 93

Implementované ŠD 42 30 38 38 31 23 24 19

Vydané SOŠ 35 32 22 28 22 22 15 16
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 v rámci spolupráce prepojených kodifikačných informačných systémov 

MCCATALOGUE a integrovaného informačného systému MO SR (IIS  MO SR) 

na novom systéme katalogizácie hnuteľného majetku bolo v roku 2017 do systému 

vložených 1772 nových položiek označených vojenským číslom materiálu (VČM) pre 

používanie v ozbrojených silách SR. Hlavná úloha spolupráce systémov je  dopĺňať 

identifikáciu položiek, zlučovať a prideľovať skladové čísla NATO (NSN), 

vyhľadávať a rušiť duplicity a udržiavať aktuálnu databázu relevantných údajov 

položiek v používaní ozbrojených síl SR. 

 

 prideľovanie NSN a údržbu národnej databázy kodifikovaných produktov a produktov 

používaných v Ozbrojených silách SR a zaradenie produktov do národnej databázy – 

spracovaných 2378 NSN a z toho 281 slovenských NSN, z celkového počtu 29.768 

NSN a z toho 13706 NSN od slovenských výrobcov. 

 

 prideľovanie kódu výrobcu a dodávateľa produktu (NCAGE) – slovenským výrobcom 

a dodávateľom v rámci centrálnej databázy NATO výrobcov a dodávateľov H4/H8 - 

70 nových výrobcov a dodávateľov v SR z celkového počtu 768. 

 

 prijatie a spracovanie 78 žiadostí na kodifikáciu slovenských produktov zo zahraničia 

a odoslaných 183 žiadostí do zahraničia na kodifikáciu produktov. 

 

 prijatie a spracovanie 1835 žiadostí na doplnenie zahraničného používateľa 

k slovenskému produktu a spracovanie a odoslanie 1939 žiadostí na doplnenie 

Slovenskej republiky ako používateľa zahraničného produktu. 

 

 prijatie a spracovanie  207 žiadostí na doplnenie údajov k slovenskému produktu. 

Celkom bolo spracovaných 2120 prijatých žiadostí a 2122 odoslaných žiadostí cez 

NMBS. 

 

 rokovania s Generálnym štábom Ozbrojených síl Slovenskej republiky (GŠ OS SR), 

ÚCLaSMŠ MO SR a Úradom logistického zabezpečenia Ministerstva obrany 

Slovenskej republiky (ÚLZ MO SR), Sekciou modernizácie a infraštruktúry 

Ministerstva obrany Slovenskej republiky (SEMI MO SR) a Úradom pre investície 

a akvizície Ministerstva obrany Slovenskej republiky (ÚIA MO SR) v rámci 

prepojenia systémov a vzájomnej výmeny a spracovania údajov.  

 

Náklady na zabezpečenie výkonu kodifikačných činností : 

 

 aktualizácia, údržba a prevádzka kodifikačného informačného  

systému MC CATALOGUE      49.999,99 EUR 

 modernizácia, doplnenie nových prvkov PV a SAP interface  19.999,99 EUR 

 predĺženie licencií 2017 - ORACLE        1.306,78 EUR 

 ročná aktualizácia, preklad SOŠ ACodP-1      3.472,80 EUR 

 spracovanie identifikácie položiek AGS       1.800,00 EUR 
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Prehľad počtov vlastných  a zahraničných skladových čísiel NATO (NSN) a pridelených kódov výrobcu, 

dodávateľa produktu (NCAGE)  za obdobie rokov 2010 - 2017  

 

 

Rok 2014 2015 2016 2017 

 VČM 609.301 616.615 618.387 618.496 

 

Počet pridelených vojenských čísiel materiálu (VČM) za roky 2014 - 2017 

 

 

 
 

Prehľad žiadostí na kodifikáciu zahraničných a vlastných položiek za obdobie rokov 2010-2017 

 

 

 

 

 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vlastné NSN 637 266 99 61 214 240 1472 281

Cudzie NSN 750 1362 266 227 660 354 4303 2098

NCAGE 28 30 25 43 54 47 58 70
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Žiadosti SR zo zmlúv 548 136 81 68 130 203 187 211

Žiadosti do zahraničia 1066 1116 380 214 777 394 4287 2122

Žiadosti zo zahraničia 222 349 383 322 111 188 87 2120
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4.3. V štátnom overovaní kvality 
 

V priebehu roku 2017 odbor štátneho overovania kvality zabezpečil: 

 

 vypracovanie návrhu dvojstrannej dohody o vzájomnom štátnom overovaní kvality 

medzi Ministerstvom obrany Slovenskej republiky  a Ministerstvom obrany štátu 

Izrael, 

 

 rokovanie pracovnej skupiny Q4 pre oblasť vzájomného štátneho overovania kvality 

krajín Vyšehradskej štvorky na Slovensku, 

 

 zastupovanie Slovenskej republiky v pracovnej skupine NATO AC-327/LCM 

na oblasť životného cyklu produktov na účely obrany, 

 

 zastupovanie Slovenskej republiky v pracovnej skupine NATO AC-327/WG2 

pre oblasť kvality, 

 

 súčinnostné rokovania s ÚCL MOSR a ÚIA MO SR a SEMI o spolupráci pri štátnom 

overovaní kvality, 

 

 školenie v oblasti štátneho overovania kvality pre účastníkov kurzu vyzbrojovania 

v AOS Liptovský Mikuláš v prospech MO SR, 

 

 aktualizáciu informačného systému štátneho overovania kvality, 

 

 štátne overovanie kvality na základe 37 žiadostí na štátne overovanie kvality podľa 

zákona č.11/2004 Z. z., 

 

 dozor nad kvalitou s vydaním 97 osvedčení o kvalite a úplnosti produktu, 

 

 vyžiadanie štátneho overovania kvality v štátoch NATO v 14 prípadoch v zmysle 

STANAG 4107 na základe čoho boli vydané príslušnými orgánmi členských štátov 

NATO certifikáty o zhode podľa spojeneckej publikácie NATO AQAP 2070, 

 

 štátne overovania kvality na základe 19 žiadostí na štátne overovanie kvality zo štátov 

NATO s vydaním 23 Certifikátov o zhode podľa spojeneckej publikácie NATO 

AQAP 2070, 

 

 celkovo 56 auditov systému manažérstva kvality dodávateľov výrobkov a služieb 

na účely obrany pričom vydal  12 osvedčení o zhode systému manažérstva kvality 

výrobcov/dodávateľov produktov na účely obrany  s požiadavkami príslušných SOŠ 

AQAP, 

 

  Na zabezpečenie tohto procesu a ďalších podporných činností odboru štátneho 

overovania kvality boli v roku 2017 využité finančné prostriedky : 

 

 školenia, kurzy, normy, odborná literatúra                             5.671,20 EUR 

 vykonanie skúšok v akreditovaných skúšobných laboratóriách          3.011,00 EUR 

 rozšírenie funkčnosti programového vybavenia IS ŠOK                    2.677,25 EUR 



16 

 

 
 

Prehľad počtov žiadosti na vykonanie ŠOK zo zahraničia, v zahraničí 

a počtov vykonaných auditov kvality za obdobie rokov 2010 –2017. 

 

 

 

 

5. Rozpočet organizácie 
 

 

5.1. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu, ktoré boli 

rozpočtovej organizácii určené rozpisom záväzných ukazovateľov 

na rok 2017 
 

 

 

Ekonomická 

klasifikácia 
 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť Percento 

600 Bežné výdavky 920 791,00 924 045,66 921 887,40 99,77 

610 
Mzdy, platy, služobné       

príjmy a ostatné 
438 187,00 471 542,20 471 542,20 100,00 

620 
Poistné a príspevok do  

poisťovní 
164 240,00 168 882,46 168 882,46 100,00 

630 Tovary a služby 298 673,00 268 160,00 266 009,04 99,20 

640 Bežné transfery 19 691,00 15 461,00 15 453,70 99,95 

700 Kapitálové výdavky 30 000,00 68 300,00 68 294,58 99,99 

710 
Obstarávanie kapitálových  

aktív 
30 000,00 68 300,00 68 294,58 99,99 

 

 
 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Žiadosti SR 49 46 28 22 25 28 31 37

Žiadosti do zahraničia 28 16 12 8 10 29 31 14

Žiadosti zo zahraničia 3 10 14 16 20 26 26 19
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Rozpisom záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2017, boli úradu pridelené 

finančné prostriedky v celkovej výške 950 791 €, ktoré boli následne rozpočtovými 

opatreniami limity upravené na 992 345,00 €. Celkové čerpanie k 31.12.2017 predstavovalo 

990 181,98 € čo je čerpanie na 99,78 % k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2016 

boli úradu pridelené ku koncu roku 2017 vyššie rozpočtové prostriedky o 9,16 % €. Pridelené 

rozpočtové prostriedky boli využité hospodárene, efektívne a výdavky boli triedené podľa 

ekonomickej klasifikácie a rozpočtovej klasifikácie. 
 

 

5.2. Príjmy rozpočtovej organizácie 

 
Úradu na rok 2017 neboli stanovené žiadne príjmy štátneho rozpočtu. 

 

Príjmy rozpočtovej organizácie podľa ekonomickej klasifikácie: 

 úrad v roku 2017 prijal 501,27 € od Všeobecnej zdravotnej poisťovne ako preplatok 

vzniknutý pri ročnom zúčtovaní zdravotného poistenia za zamestnávateľa úradu za rok 

2016.  

 

 

5.3. Výdavky rozpočtovej organizácie 

 
5.3.1 Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

 
 

Úrad v hodnotenom období využil pridelené spresnené rozpočtové prostriedky 

992 345,66 € na plnenie úloh v oblasti štandardizácie, kodifikácie a štátneho overovania 

kvality. V porovnaní s rokom 2016 bolo úradu po spresnení rozpočtu navŕšené o 83 077,32 € 

viac, čo predstavuje nárast o 9,16 %. Rozdiel predstavuje hlavne zvýšenie platov 

zamestnancov podľa nariadení vlády SR ako i zreálnenie mzdových prostriedkov na základe 

skutočných platov zamestnancov vyplácaných od začiatku roku 2017, čo nebolo zohľadnené 

pri rozpise záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2017. Svoj podiel na navýšení 

prostriedkov v roku 2017 má i dodatočné pridelenie prostriedkov na nákup dvoch kusov 

osobných motorových vozidiel. Úrad svojimi aktivitami v priebehu roku úlohy splnil ako 

v oblasti realizácie zákona, tak i v oblasti požiadaviek členských štátov a agentúr NATO, 

NSPA a krajín TIER 2. Proces obrannej štandardizácie, kodifikácie a štátneho overovania 

kvality je závislý od požiadaviek rezortu ministerstva obrany Slovenskej republiky, 

obranného priemyslu Slovenskej republiky na výkon štátneho overovania kvality a od 

požiadaviek centrály NATO na prijatie a implementáciu štandardizačných dokumentov 

NATO ako i kodifikáciu produktov vyrobených v Slovenskej republike, čo priamo 

ovplyvňuje i použitie rozpočtových prostriedkov. 
 

Hlavnou úlohou úradu v oblasti ŠOK je koncepčne riadiť, metodicky usmerňovať, 

koordinovať a vykonávať štátne overovanie kvality dodávok výrobkov a služieb na účely 

obrany v prospech orgánov štátnej správy, orgánov verejnej samosprávy Slovenskej 

republiky, v prospech členských krajín aliancie NATO a v prospech krajín s ktorými má 

Slovenská republika uzatvorené bilaterálne dohody v uvedenej oblasti. Úrad v roku 2017 

vykonal štátne overovanie kvality v prospech orgánov štátnej správy a orgánov verejnej 

samosprávy Slovenskej republiky v 37 prípadoch a v prospech členských krajín aliancie 

NATO v 19 prípadoch. Úrad súčasne zabezpečil vykonanie štátneho overovania kvality 

v členských krajinách aliancie NATO v 14 prípadoch. V oblasti certifikácie výrobcov 
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obranného priemyslu podľa spojeneckých štandardov aliancie NATO úrad vykonal 

21 certifikačných a 15 dozorných auditov.  

 

Hlavným cieľom úradu v oblasti medzinárodnej spolupráce pri štátnom overovaní 

kvality výrobkov a služieb na účely obrany v roku 2017 bolo najmä: 

 

 zabezpečenie vzájomného štátneho overovania kvality pre krajiny NATO v súlade 

so štandardizačnou dohodou aliancie STANAG 4107 o vzájomnom štátnom overovaní 

kvality, 

 schválenie „Memoranda o porozumení v oblasti vzájomného štátneho overovania 

kvality so Spolkovou republikou Rakúsko, 

 schválenie „Technickej dohody o vzájomnom štátnom overovaní kvality so štátom 

Izrael“ 

 zabezpečenie pracovného rokovania skupiny Q4 pre kvalitu, krajín Vyšehradskej 

štvorky na území Slovenskej republiky.  

 

  Vzájomné štátne overovania kvality v prospech krajín aliancie NATO úrad zabezpečil 

na základe 19 žiadostí z krajín NATO s vydaním 23 Certifikátov o zhode podľa spojeneckej 

publikácie NATO AQAP 2070. 

 
 

Kodifikačný informačný systém MCCATALOGUE je v rámci MO SR prepojený s IIS 

MO SR v module Katalóg produktov a v spolupráci s ÚCL a SMŠ MO SR na základe MP pre 

katalogizáciu hnuteľného majetku MO SR je vykonávaná katalogizácia produktov hnuteľného 

majetku MO SR podľa zásad kodifikačného systému NATO. Za prevádzku kodifikačného 

informačného systému MCATALOGUE a SAP Interface zodpovedá úrad a za prevádzku 

katalogizácie v module Katalóg produktov IIS MO SR zodpovedá ÚCL a SMŠ MO SR. 

Úrad vykonáva identifikáciu a kodifikáciu položiek a odborne riadi oddelenie katalogizácie 

a správy číselníkov ÚCL a SMŠ MO SR. Na základe schválených záverov zo zasadaní výboru 

NATO AC/135, bilaterálnych rozhovorov a vzájomnej výmeny skúseností na týchto 

rokovaniach je národný kodifikačný systém SR udržiavaný v kompatibilite s požiadavkami 

NATO a je vykonávaná údržba a prevádzka jeho súčasti – kodifikačného informačného 

systému MC CATALOGUE, záznamov systémovej podpory a elektronických číselníkov, 

systému elektronickej komunikácie a výmeny údajov NMBS (NATO MAIL BOX SYSTEM) 

a správa elektronických dokumentov v NSPA LUX. 

 

Modernizácia kodifikačného softvéru je vykonávaná na základe zmien v SOŠ ACodP-

1, ako výsledok aplikácie rozhodnutí výboru NATO AC/135 a požiadaviek logistiky OS SR 

a subjektov MO SR na doplnenie a funkcionalitu SAP Interface na prenos údajov medzi 

MCCATALOGUE a IIS MO SR. 

 

V rámci údržby prepojenia systémov je potrebné aktualizovať dátový model 

obojstranne prenášaných prvkov, zálohový systém vzhľadom k rozsahu položiek majetku 

(625000 položiek) a aplikovať požiadavky NATO na kontroly integrity údajov v rámci 

udržiavania databázy.  V rámci prevádzky kodifikačného informačného systému sa udržiavajú 

spoplatnené prevádzkové licencie na ORACLE a Vmware Sphere. V rámci členstva 

Slovenskej republiky v NATO pre podporu a prevádzku kodifikačného systému sa uhrádzajú 

- ročný členský poplatok AC/135 NATO Country Contibution, ročný poplatok za päť 

prístupov do hlavného katalógu NATO a ročný poplatok na používanie zdrojových súborov 
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RAW pre identifikáciu položiek. Vynaložené verejné prostriedky boli efektívne využité pre 

potreby národného záujmu a jeho príspevku k systému aliančnej kolektívnej obrany. 

 

Kategória 631 – úrad realizoval výdavky zamerané na realizáciu pracovných ciest 

tuzemských a zahraničných, ktoré spĺňali podmienky v zmysle zákona 283/2002 Z. z 

o cestovných náhradách. V porovnaní s rokom 2016 došlo k zvýšeniu nákladov o 2 580,65 € t. 

j. nárast o 4,94 %. Jedná sa o nárast zahraničných pracovných ciest. Úrad realizoval 

zahraničné pracovné cesty napr.:  

 135 Panel A 14. - 16.03. LUX; Jarné zasadanie 111. AC/135 MG 20. - 23.05. AUS; 

World Codification Forum 24. - 27.05. AUS; Spoločné pracovné rokovanie OdK a OdK 

CZE 18. - 22.09. CZE; Jesenné zasadanie 130.AC/135 Panel A 03.- 05.10. LUX; Jesenné 

zasadanie 112.AC/135 MG, 14.-16.11. LUX; 22. zasadanie MCATALOGUE  UG, 21.-

23.11. CZE; Pracovné rokovanie s AURA s.r.o o KIS 17.12. CZE; Medzinárodná 

konferencia s názvom „Reaching Interoperability through Standardization“.  

 

Nárast výdavkov na zahraničné služobné cesty má priamu súvislosť s počtom zasadaní 

výborov NATO, ako i miest ich konania, na ktorých sa zamestnanci úradu zúčastňujú. 

Tuzemské služobné cesty sú ovplyvňované i počtom vykonaných štátnych overovaní kvality 

výrobkov a služieb na účely obrany zamestnancami úradu.  

 

 

Prínos zahraničných služobných ciest:  

 

V oblasti obrannej štandardizácie vyčlenené finančné prostriedky boli použité 

na zabezpečenie účasti úradu na rokovaniach štandardizačných orgánov v centrále NATO 

(CS, SMG ), na rokovaniach Európskej obrannej agentúry (EDA/MSG, MSHT) a na účasť 

na Summite asociácie vojenského letectva a obranného priemyslu USA, ktorá bola spojená 

s prípravou medzinárodnej štandardizačnej konferencie „Reaching Interoperability through 

Standardization“ organizovanej úradom v spolupráci s Generálnym štábom OS SR 

a so Štandardizačným úradom USA pri NATO v dňoch 26. – 28. septembra 2017 

v Bratislave. 

 

 Výstupy z rokovaní v centrále NATO a EDA/MSG a MSHT boli aplikované 

na stanovenia priorít na prijímanie a implementáciu štandardizačných dokumentov NATO. 

  

V súvislosti so závermi z rokovaní na prípravu novej edície Direktívy NATO AAP-3 

je priebežne pripravovaná novela zákona č. 11/2004 Z. z. o obrannej štandardizácii kodifikácii 

a štátnom overovaní kvality tovarov a služieb na účely obrany v znení neskorších 

predpisov, novela Smerníc MO SR č. 21/2012 o zabezpečení obrannej štandardizácie v znení 

neskorších predpisov a novela Metodických pokynov riaditeľa ÚOŠKŠOK na zabezpečenie 

jednotného výkladu a výkonu normatívne upravených činností obrannej štandardizácie.  

 

Zároveň boli tieto výstupy využité na prípravu metodického zamestnania spojeného 

s koordinačnou poradou k plánovaniu obrannej štandardizácie (OŠ) na rok 2018, ktoré úrad 

vykonal pre personál zložiek MO SR a OS SR dňa 23. novembra 2017.  

 

Medzinárodné aktivity sú prínosom  na zvyšovanie úrovne interoperability OS SR 

a plnenie spojeneckých úloh Slovenskou republikou v aliančnom zoskupení NATO ako 

i v rámci EDA. Zároveň prispievajú k pozitívnemu pohľadu na Slovenskú republiku, jej 

hodnovernosť a partnerskú spoľahlivosť.  
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V oblasti kodifikácie - Na základe schválených záverov zo zasadaní výboru NATO AC/135, 

bilaterálnych rozhovorov a vzájomnej výmeny skúseností na týchto rokovaniach je národný 

kodifikačný systém SR udržiavaný v kompatibilite s požiadavkami NATO a je vykonávaná 

údržba a prevádzka jeho súčasti – kodifikačného informačného systému MC 

CATALOGUE, záznamov systémovej podpory a elektronických číselníkov, systému 

elektronickej komunikácie a výmeny údajov NMBS (NATO MAIL BOX SYSTEM) a správa 

elektronických dokumentov v NSPA LUX. Aktualizácia a údržba kodifikačného softvéru 

je vykonávaná na základe zmien v SOŠ ACodP-1, ako výsledok aplikácie rozhodnutí výboru 

NATO AC/135 a požiadaviek logistiky OS SR a subjektov MO SR na doplnenie 

a funkcionalitu SAP Interface na prenos údajov medzi MC CATALOGUE a IIS MO SR. 

 

V rámci prevádzky kodifikačného informačného systému sa udržiavajú spoplatnené 

prevádzkové licencie na ORACLE a Vmware Sphere. V rámci členstva Slovenskej republiky 

v NATO pre podporu a prevádzku kodifikačného systému sa uhrádzajú - ročný členský 

poplatok AC/135 NATO Country Contibution, ročný poplatok za päť prístupov do hlavného 

katalógu NATO a ročný poplatok na používanie zdrojových súborov RAW pre identifikáciu 

položiek. 

 

Hlavné úlohy vyplývajúce zo zasadaní výboru AC/135 a bilaterálnej spolupráce 

v oblasti kodifikácie : 

 

 aplikovať zmeny a spresnenia v zásadách medzinárodnej komunikácie do národného 

systému, 

 udržiavať kodifikačný informačný systém a SAP Interface v kompatibilite s SOŠ ACodP-

1 ver. júl 2017, 

 koordinovať činnosti rezortu MO SR v procese harmonizácie logistického systému OS SR 

(IIS) na označovanie a pomenovanie produktu (položky) s NATO, 

 presadzovať a koordinovať komplexnejšie získavanie údajov v rámci akvizičných činností 

pre skvalitňovanie spracovávania kodifikačných údajov podľa požiadavky NATO CCC 

(Codification Contract Clause) - STANAG 4177, 

 spolupracovať s krajinami AC/135 Tricod WG na kodifikácii projektov pre NATO, 

 aplikovať zásady kvality pri spracovávaní údajov podľa "Quality Matrix" v spolupráci 

s ÚCL MO SR, 

 pravidelne 1x týždenne spracovávať a zasielať exporty údajov KHN a KFF do NMCRL – 

údaje o výrobcoch a ich výrobkoch,  

 vykonávať aktualizáciu údajov pri slovenských NSN a NCAGE podľa požiadaviek MO 

SR a podľa kontrolných výstupov databázy a požiadaviek agentúry NSPA LUX. 

 

Pracovné rokovania používateľov kodifikačného informačného systému MC 

CATALOGUE (UG), ktorý používa aj SR, rozširujú poznatky a vzájomnú spoluprácu krajín 

a prispievajú k spoločnej špecifikácii požiadaviek. Tým sa skvalitňuje funkčnosť a flexibilita 

systému z hľadiska používania a aj uplatňovania moderných metód kodifikácie výrobkov. 

Užívateľské portfólio systému MCCATALOGUE má v roku 2017 už 19 krajín - CZE, SVK, 

NOR, FIN, RUS, EST, LAT, LIT, CRO, MAR, HUN, AFG, BRA, AUS, SWE, ALG, JOR, 

JAR a JAP.  

 

V oblasti štátneho overovania kvality hlavným cieľom úradu v oblasti 

medzinárodnej spolupráce bolo: 

 vypracovanie návrhu, prerokovanie a schválenie „Memoranda o porozumení v oblasti 

vzájomného štátneho overovania kvality so Spolkovou republikou Rakúsko, 
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 vypracovanie návrhu, prerokovanie a schválenie „Technickej dohody o porozumení 

v oblasti vzájomného štátneho overovania kvality so štátom Izrael,  

 zabezpečenia pracovného rokovania skupiny Q4 pre kvalitu , krajín Vyšehradskej štvorky 

na území Slovenskej republiky 

 zabezpečenie procesu vzájomného štátneho overovania kvality v súlade so 

štandardizačnou dohodou NATO STANAG 4107 a v súlade s uzatvorenými 

dvojstrannými dohodami.  

 

V oblasti prípravy Memoranda o porozumení v oblasti vzájomného štátneho 

overovania kvality so Spolkovou republikou Rakúsko, bol vypracovaný a zaslaný návrh 

memoranda o porozumení na MO Rakúskej republiky a úrad začal predbežné rokovania 

v uvedenej veci.  

 

V oblasti prípravy Technickej dohody v oblasti vzájomného štátneho overovania 

kvality so štátom Izrael, bol v mesiaci december 2017 schválený konečný návrh znenia 

dohody. Oficiálne schválenie dohody zmluvnými stranami sa procesne zabezpečuje na prvý 

štvrťrok 2018.  

 

Pracovné rokovanie skupiny Q4 pre kvalitu, krajín Vyšehradskej štvorky, úrad 

odborne a organizačne zabezpečil na území Slovenskej republiky v dňoch 19. až 22. 

septembra 2017. 

 

Vzájomné štátne overovania kvality v prospech krajín aliancie NATO úrad zabezpečil 

na základe 19 žiadostí z krajín NATO s vydaním 23 Certifikátov o zhode podľa spojeneckej 

publikácie NATO AQAP 2070. 

 

Okrem uvedených hlavných úloh a cieľov pracovníci úradu zastupovali Slovenskú 

republiku v skupine NATO AC327/WG2 pre kvalitu a v skupine NATO AC-327/LCM 

na oblasť životného cyklu produktov na účely obrany. 

 

Kategória 632 – úrad z tejto kategórie realizoval výdavky súvisiace s poplatkami na poštové 

a telekomunikačné služby, poštový priečinok, MOB telefóny, ISDN linky, elektronický 

prenos dát- internet a náklady na spotrebované energie, vodné a stočné. Ide prevažne o fixne 

náklady a preto je ich výška približne na úrovni roky 2016. 

 

Kategória 633 – v porovnaní s rokom 2016 je čerpanie výdavkov 19 188,83 € vyšší čo 

je nárast o 80,88 %. Jedná sa o výdavky na obstaranie kancelárskeho materiálu, interiérového 

vybavenia ako i priebežná obmena zastaranej výpočtovej techniky a prevádzkových strojov. 

Zvýšenie čerpania je v dôsledku obmeny fyzicky a morálne opotrebovanej výpočtovej 

techniky. Úrad obstaral v sledovanom období 6 kusov prenosných PC a 3 ks stolových PC, 

ďalej obstaral k týmto PC licencie MS-Office – 9 kusov.  

 

Kategória 634 – úrad v tejto kategórií hradil výdavky súvisiace s dopravou zamestnancov 

na služobné a pracovné cesty - nákup PHM pre služobné motorové vozidlá, výkon 

technických kontrol služobných vozidiel a nákup povinnej výbavy vozidiel v zmysle zákona 

a bežné opravy vozidiel. V porovnávaní s rokom 2016 sa náklady zvýšili o 10,76 %. Náklady 

sa zvýšili v dôsledku servisu, údržby, oprav a výdavkov s tým súvisiacich častých porúch 

vozidiel, ktoré sú morálne opotrebované častým používaním.  
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Kategória 635 – úrad v tejto kategórií hradil výdavky súvisiace so zabezpečením optimálneho 

fungovania vlastného majetku, Rozhodujúci podiel na čerpaní tejto kategórie (95,5%) má 

údržba  kodifikačného informačného systému a informačného systému štátneho overovania 

kvality. V porovnaní s rokom 2016 sú náklady nižšie o 10 605,04 €. , čo je pokles o 15,73%. 

 

Kategória 636 – neboli rozpočtované 

 

Kategória 637 – medzi rozhodujúce výdavky v tejto kategórii (78 %) patria výdavky 

na expertízy STANAG-ov, preklady STANAG-ov a náklady na implementáciu 

štandardizačných dokumentov a spojeneckých publikácií aliancie v rámci medzinárodnej 

spolupráce, aj vo vzťahu k obrannému priemyslu SR a objednávateľom a náklady spojené 

s realizáciou SOŠ i. Čerpanie v hodnotenom období v porovnaní s rokom 2016 je o 15 399,82 

€ vyšší čo je o 22,44 % nárast. Dôvodom je, že požiadavky zo strany ozbrojených síl 

na spracovanie prekladov štandardizačných dokumentov NATO a na spracovanie odborných 

analýz a stanovísk k prijatiu štandardizačných dokumentov NATO ako i na tlač slovenských 

obranných štandardov boli vo vyššom počate, resp. požiadavky boli uplatnené v čase, keď ich 

realizácia bola technicky zvládnuteľná do konca roku 2017. (Úrad obstaráva v systém EKS). 

Ďalej v tejto kategórií úrad realizoval výdavky na služby dodávateľským spôsobom a to 

na školenia, jazykové kurzy, konferencie, príspevok zamestnávateľa na stravné 

zamestnancom v zmysle Zákonníka práce, poplatky banke za bankové transakcie, odborné 

preklady štátneho overovania kvality,  koncesionárske poplatky, a náklady za povinný prídel 

zamestnávateľa do sociálneho fondu.  

 

Kategória 640 – rozhodujúcimi položkami v čerpaní rozpočtu v tejto kategórii sú výdavky 

na platenie členských príspevkov do organizácii NATO a v roku 2017 výdavky na výplatu 

odstupného podľa kolektívnej zmluvy. Ďalej v tejto kategórii úrad vyplácal náhradu príjmu 

počas dočasnej pracovnej neschopnosti, podľa zákona o sociálnom poistení. Výdavky 

v sledovanom období sú v porovnaní s rokom 2016 vyššie o 53,30%, čo predstavuje sumu 

3 250,59 €. Nárast výdavkov spôsobilo vyplácanie náhrady platu pri dočasnej pracovnej 

neschopnosti. 

 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

 

Kategória 710 – výdavky čerpané na modernizáciu kodifikačného informačného systému MC 

CATALOGUE vo výške 19 999,99 €, obstaranie 2 ks automobilov 38 394,59 €, obstaranie 

klimatizačnej jednotky MULTISPLIT 9 900,00 €. Pri obstarávaní predmetných zákazoch bol 

využitý elektronický kontraktačný systém. 

 

 

5.4. Zhodnotenie zamestnanosti 
 

Na základe potreby prostriedkov v kategórií 610 – Mzdy, platy, Služobné príjmy a OOV 

úradu v súlade s § 16 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách boli stanovené 

záväzné ukazovatele evidenčných počtov osôb pre rok 2017: 

- zamestnanci výkon práce vo verejnom záujme    6 osôb 

- zamestnanci štátna služba    26 osôb 
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Skutočné plnenie evidenčných počtov: 

- zamestnanci výkon práce vo verejnom záujme  5,7 osôb 

- zamestnanci štátna služba    25,6 osôb 

 

Stanovené záväzné ukazovatele od USRK boli dodržané. 
 

 

5.5. Zhodnotenie hospodárnosti, efektívnosti a účelnosti vynakladania 

rozpočtových prostriedkov a rovnomernosti ich čerpania 
 

Rozpočtové prostriedky boli používané transparentne, efektívne, hospodárne. Proces 

plánovania rozpočtových prostriedkov bol vykonaný na požadovanej úrovni. Podmienky 

na proporcionálne čerpanie rozpočtových prostriedkov úradu sú zložité. Problém 

v proporcionálnom čerpaní nastáva v oblasti štandardizácie, kde sú viazané finančné 

prostriedky na zmluvy uzatvorené so spracovateľmi stanovísk k prijatiu štandardizačných 

dokumentov NATO a tvorbu slovenských obranných štandardov. Požiadavky na zmluvné 

zabezpečenie prichádzajú priebežne počas celého rozpočtového roka, ale termín plnenia 

je závislý i od ich objemu. Technické zhodnotenie a údržba kodifikačného informačného 

systému je od zadania až ku finálnej realizácii v skutočnosti niekoľko mesačný proces. Zmena 

vnútrorezortných postupov k vykonaniu verejného obstarania pri zákazkách nad 5 000 €, ako 

i automatické zverejňovanie zmlúv pri používaní Elektronického kontraktačného systému síce 

napomohlo k skráteniu časového obdobia realizácie finančných operácií, ale rovnomernosť 

čerpania to neovplyvnilo. V oblasti štátneho overovania kvality počet žiadostí, ako aj rozsah 

výkonu je v réžii ministerstiev, ústredných orgánov štátnej správy a príslušných orgánov 

členských štátov aliancie keď napr. v roku 2017 sa počty na výkon štátneho overovania 

kvality stupňovali v štvrtom štvrťroku v mesiacoch november, december.  

 

  Úrad pri používaní verejných prostriedkov zachováva hospodárnosť, efektívnosť 

a účinnosť pri ich používaní a na krytie nevyhnutných potrieb a opatrení v súvislosti 

s postavením úradu, v zmysle zákona.  

 

Vynaložené verejné prostriedky boli efektívne využité pre potreby národného záujmu 

a jeho príspevku k systému aliančnej kolektívnej obrany 
 

 

5.6. Prehľad platenia členských príspevkov do NATO a EÚ a platieb iným 

medzinárodných organizáciám v roku 2017 

 
 členský príspevok do agentúry NAMSA  AC/135 NATO Country Contribution,  vo výške 

1 310,00 €; 

 členský príspevok  NAMSA AC/135 pre NMCRL RAW DATA, vo výške 2 540,00 €.  

 

Prístup ku kodifikačným databázam NADB a NMCRL je nevyhnutný k výkonu 

kodifikačných činností v zmysle zákona. Súhlas SEFIM MO SR č. p. 97-19/2012. 
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6. Personálne otázky 
 

6.1. Organizačná štruktúra 
 

Úrad tvorí  81,3 % štátnych zamestnancov a 18,7 % zamestnancov pri výkone práce 

vo verejnom záujme. 

 

 

 

Organizačná štruktúra úradu platná v roku 2017 

 

 
6.2. Úlohy organizačných prvkov 

 
Organizačné prvky úradu plnia nasledovné úlohy: 

 

 Osobný úrad vykonáva činnosť v súlade s ustanovením § 19 zákona č. 55/2017 Z. z. 

o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o ŠS“), 

ktorý je účinný od 1.6.2017. Osobný úrad zabezpečuje plnenie úloh, ktoré vyplývajú 

služobnému úradu zo štátnozamestnaneckých vzťahov a z právnych vzťahov 

upravujúcich služobný pomer a pracovný pomer zamestnancov vykonávajúcich prácu 

vo verejnom záujme. Realizuje koncepčnú a koordinačnú činnosť v oblasti štátnej 

služby, verejnej služby, právne zastupovanie, riadenie a zabezpečovanie personálnej 

práce, právne posudzovanie odborných stanovísk, vybavovanie sťažností a petícií, 

tvorbu všeobecne záväzných právnych predpisov a zabezpečovanie personálnej a 

administratívnej bezpečnosti. V súvislosti s účinnosťou nového zákona o ŠS sa rozšíril 

okruh povinností, ktorých plnenie zabezpečuje osobný úrad. V porovnaní s princípmi 

štátnej služby podľa zákona 400/2009 Z. z. sa počet princípov rozšíril zo šiestich na 

deväť. Princíp etiky bol podrobnejšie rozpracovaný a premietnutý do princípu 

profesionality, úzko však súvisí s transparentným zamestnávaním, odmeňovaním 

a v neposlednom rade aj so spravodlivým zaobchádzaním. Princípy štátnej služby 

majú garantovať prijímanie štátnych zamestnancov, stabilitu ich 

Skupina 

ekonomiky  
Odbor  
obrannej  
štandardizácie 
 

 

Odbor  
štátneho   
overovania kvality 
 

 

Odbor 
kodifikácie  

Oddelenie  
dozoru nad 
kvalitou 
 

    

 
Skupina 
auditov  kvality 
 

 
 

Osobný úrad 

 

 

 

 
Kancelária 
riaditeľa úradu 

 

 

Kategórie zamestnancov: 

a/ štátni zamestnanci (26 funkcií) 

b/ zamestnanci na výkon práce vo verejnom 

záujme (6 funkcií) 

verejnom záujme 

Riaditeľ 
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štátnozamestnaneckého pomeru, kariérny rast, hodnotenie výkonnosti a tiež 

odmeňovanie.  Je zriadený centrálny informačný systém, ktorého správcom je úrad 

vlády. Súčasťou centrálneho informačného systému je register výberových konaní, 

úspešných absolventov a nadbytočných štátnych zamestnancov pričom služobný úrad 

je povinný poskytovať údaje do tohto registra. Zjednodušenie štátnym zamestnancom 

priniesla možnosť nahradiť majetkové priznanie čestným prehlásením, ak sa 

majetkové pomery štátneho zamestnanca od podania posledného majetkového 

priznania nezmenili. Vyššiu transparentnosť výberových konaní garantuje proces 

výberového konania cez jednotné miesto prístupu k informáciám o vyhlásených 

výberových konaniach, zriaďovanie výberovej komisie a menovanie jej členov, 

vyhlasovanie výberových konaní, druhy výberových konaní a zverejňovanie 

výsledkov výberových konaní. Boli upravené aj nové formy overenia požadovaných 

všeobecných vedomostí, odborných vedomostí, schopností a osobnostných vlastností 

uchádzačov o štátnu službu. V súvislosti so skončením štátnozamestnaneckého 

pomeru zákon o ŠS obsahuje nový dôvod, ktorým je dovŕšenie 65 rokov veku a v tejto 

súvislosti možnosť predĺžiť jeho trvanie. Novým inštitútom je hodnotenie štátnych 

zamestnancov, v oblasti vzdelávania je to kontinuálne vzdelávanie, v rámci neho 

adaptačné a kompetenčné vzdelávanie, ich plánovanie a vyhodnocovanie, čím sa má 

dosiahnuť ich väčší prínos pre služobný úrad i štátnych zamestnancov. 

 

 Kancelária riaditeľa úradu plní úlohy koncepčného a koordinačného orgánu na 

zabezpečovanie úloh vyplývajúcich úradu zo zákona č.11/2004 Z. z. o obrannej 

štandardizácii, kodifikácii a štátneho overovania kvality výrobkov a služieb na účely 

obrany v znení neskorších predpisov. Zabezpečuje legislatívne úlohy úradu 

a realizáciu všeobecne záväzných právnych predpisov v interných normatívnych 

aktoch úradu. Podieľa sa a organizačne zabezpečuje domácu a medzinárodnú 

spoluprácu úradu. Plní úlohy správcu informačných technológií úradu, bezpečnosti 

a ochrany zdravia pri práci a zabezpečuje požiarnu ochranu. Plní úlohy vyplývajúce zo 

zákona na ochranu utajovaných skutočností v oblasti fyzickej a objektovej 

bezpečnosti. Zabezpečuje vykonávanie verejného obstarávanie tovarov a služieb. 

Komplexne zabezpečuje správu hnuteľného majetku štátu zabezpečuje starostlivosť o 

hnuteľný majetok štátu vo výpožičke úradu. Zabezpečuje prevádzku služobných 

motorových vozidiel úradu, zabezpečuje prevádzku, údržbu a opravy hnuteľného 

majetku a vedie evidenciu hnuteľného majetku. 

 

 Skupina ekonomiky plní úlohy orgánu obranného plánovania, rozpočtovania, 

financovania a účtovníctva úradu. 

 

 Odbor obrannej štandardizácie zabezpečuje úlohy obrannej štandardizácie v súlade 

so zákonom a vo vzťahu k aliancii v prospech rezortu ministerstva obrany, iných 

ústredných orgánov štátnej správy, orgánov štátnej správy, fyzických a právnických 

osôb. 

 

 Odbor kodifikácie zabezpečuje úlohy spojené s kodifikáciou produktov v súlade 

so zákonom a v súlade s kodifikačným systémom NATO podľa požiadaviek domácich 

a zahraničných odberateľov v prospech orgánov, ktoré plnia úlohy na úseku obrany 

a v prospech členských štátov NATO a spolupracujúcich krajín. 

 

 Odbor štátneho overovania kvality zabezpečuje štátne overovanie kvality produktov 

na účely obrany v súlade so zákonom v prospech orgánov štátnej správy a orgánov 
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územnej samosprávy, ktoré plnia úlohy na úseku obrany a v prospech príslušných 

orgánov členských štátov aliancie NATO ako i v prospech iných krajín s ktorými má 

úrad uzatvorené bilaterálne dohody. 

 

6.3. Niektoré personálne a sociálne údaje 

 
Úrad pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overovanie kvality zavŕšil v roku 

2017 trinásť rokov svojho pôsobenia ako úrad štátnej správy s celoslovenskou pôsobnosťou. 

 

Zamestnanci úradu, v celkovom počte 31 osôb, mali k 31. decembru 2017 nasledujúcu 

vzdelanostnú štruktúru: 

 

 vysokoškolské vzdelanie II. stupňa 31 zamestnancov (z toho 25-krát titul Ing., 5-krát 

titul Mgr., 1-krát titul JUDr.), 

 

 vysokoškolské vzdelanie III. stupňa 1 zamestnanec (akademický titul PhD.). 

 

Veková štruktúra zamestnancov k 31. decembru 2017 bola nasledovná: 

 
21 – 29 rokov 30 – 39 rokov 40 – 49 rokov 50 – 59 rokov nad 60 rokov 

2 4 5 13 7 

 

V úrade je zavedený pružný služobný/pracovný čas uplatňovaný ako „pružné 

mesačné služobné/pracovné obdobie“. Základný služobný/pracovný čas v jednotlivých 

pracovných dňoch bol od 07,30 h do 13,30 h s prestávkou na obed v trvaní 30 minút v dobe 

od 11,30 h do 13,00 h. Voliteľný služobný/pracovný čas trval od 06,00 h do 07,30 h 

a od 13,30 h do 18,00 h pri určenom/dohodnutom týždennom pracovnom čase 37 a ½ hodiny. 

 

6.4. Vzdelávanie zamestnancov 
 

Vzdelávanie zamestnancov úradu bolo v hodnotenom roku realizované v súlade 

so služobnými predpismi č. 4/2009 o prehlbovaní kvalifikácie štátnych zamestnancov, 

č. 5/2009 o adaptačnom vzdelávaní štátnych zamestnancov, vyhláškou Úradu vlády 

Slovenskej republiky č. 126/2017, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o vzdelávaní štátnych 

zamestnancov a v súlade s ročným plánom vzdelávania 

 

Úspešné absolvovanie vzdelávacích aktivít v roku 2017 prispelo k ďalšiemu 

zefektívňovaniu a rozvoju celého spektra činností úradu na úseku obrannej štandardizácie, 

kodifikácie a štátneho overovania kvality a taktiež organizačných útvarov úradu v oblasti 

podpory hlavných činností.   

 

Plán prehlbovania kvalifikácie zamestnancov zahrňoval 13 vzdelávacích aktivít vo 

finančnom objeme 10.000,-€. Z plánovaného počtu 13 vzdelávacích aktivít v rámci ročného 

plánu vzdelávania zamestnancov  sa počet aktivít navýšil na 19. Zamestnanci úradu 

absolvovali platené vzdelávacie aktivity v civilných vzdelávacích inštitúciách a bezplatné 

vzdelávanie poskytované štátnymi vzdelávacími zariadeniami, ako napr. AOS Liptovský 

Mikuláš.  

 

Za účelom udržania a rozvoja zručností v cudzom jazyku boli realizované krátkodobé 

zdokonaľovacie kurzy anglického jazyka. 
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V roku 2017 boli za účelom rozvoja vedomostí, schopností a zručností zamestnancov 

úradu nevyhnutných pre plnenie úloh realizované nasledovné vzdelávacie aktivity: 

 Zmeny ekonomických a daňových zákonov od 1.1.2017 

 Daňové priznanie k dani z príjmov za rok 2016 FO+PO 

 Plánovacie a koordinačné rokovanie Hodnotiacej, analytickej a spracovateľskej 

skupiny CL19 

 Logistic Conference 2017 

 Konverzačné kurzy anglického jazyka  

 Seminár "Podlimitné zákazky, zákazky s nízkou hodnotou 

 Predĺženie platnosti certifikátu QA-Auditor kvality 

 Odborný seminár "Ochrana osobných údajov v roku 2017 

 Školenie vedúci externý audítor kvality podľa požiadaviek ISO 9001:2015  

 Predĺženie platnosti certifikátu QM - Manažér systémov kvality 

 Školenie k Zákon o ochrane osobných údajov a novela zákona 

 Seminár k cestovným náhradám v roku 2017 a ich aplikačná prax 

 Kurz „Riadenie rizík“ podľa nových noriem ISO 9001:2015 a ISO 14 001:2015 

 Školenie „Zákonník práce pod lupou“ 

 24. ročník  Medzinárodnej konferencie pri príležitosti svetového dňa kvality „Kvalita 

bez hraníc“ 

 Seminár  „Verejné obstarávanie“ po novelách zákona s účinnosťou od 1.6.2017, 

31.7.2017 a 1.11.2017 so zameraním na zákazky s nízkou hodnotou 

 Kurz „Vedúci externý audítor kvality“ podľa normy ISO 9001:2015 

 Seminár „Správa registratúry a elektronická komunikácia“ 

 Seminár "Zákon č. 307/2014 Z. z. o niektorých opatreniach s oznamovaním 

protikorupčnej činnosti a novela zákona č. 84/2014 Z. z. k zákonu o ochrane osobných 

údajov č. 122/2013 Z. z.  

 

Z hľadiska hodnotenia úspešnosti a efektívnosti vzdelávacích aktivít je rozhodujúci 

ich  prínos pre výkon odborných a podporných činností úradu.  

 

Nové poznatky získané z odborných seminárov, školení a kurzov sa prejavili najmä: 

 v zvýšení zabezpečenia procesov ochrany utajovaných skutočností, ochrany osobných 

údajov, 

 v zdokonalení vedomostí štátnych zamestnancov v oblasti právnych predpisov, týkajúcich 

sa štátnozamestnaneckej služby a štátnozamestnaneckých vzťahov, 

 v praktickom využívaní vedomostí z odborných kurzov a kurzov anglického jazyka. 

 

Na základe poznatkov z hodnoteného obdobia možno v rámci analýzy vzdelávania 

konštatovať, že úrad bude aj v ďalšom období venovať pozornosť rozvoju vedomostí, 

schopností a zručností zamestnancov úradu, ktoré sú nevyhnutné pre plnenie aktuálnych 

a plánovaných úloh, ktoré sú kladené na jednotlivé štátnozamestnanecké/pracovné miesta. 

 

 

6.5. Zmeny organizačnej štruktúry 
 

V roku 2017 boli za účelom optimalizácie a zefektívnenia činnosti úradu prijaté 

opatrenia k vykonaniu organizačných zmien v roku 2018. 
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7. Ciele a prehľad ich plnenia 
 

7.1. V obrannej štandardizácii 
 

Súlad politiky obrannej štandardizácie NATO a EDA s politikou obrannej 

štandardizácie v Slovenskej republike bol zabezpečený podľa „Smerníc Ministerstva obrany 

Slovenskej republiky č. 21/2012 o zabezpečení obrannej štandardizácie“ v znení neskorších 

predpisov, podľa Slovenského obranného štandardu SOŠ AAP-3 Tvorba, udržiavanie 

a spravovanie štandardizačných dokumentov NATO a implementovaním záverov z rokovaní 

v centrále NATO v rámci koordinačných porád úradu so zložkami rezortu MO SR . 

 

Na zabezpečenie reorganizačných zmien na úrovni NATO, MO SR a OS SR 

a nadväznej novelizácie interných normatívnych aktov rezortu ministerstva obrany 

o zabezpečení obrannej štandardizácie a metodických pokynov k ním sa zástupca úradu 

v súlade s §3 ods.3 písm. b) zákona č. 11/2004 Z. z. zúčastňoval na rokovaniach NATO 

Committee Standardization (CS) a Standardization Management Group (SMG). 

 

Na zabezpečenie prijímania a implementácie štandardizačných dokumentov NATO 

úrad vykonal koordinačnú činnosť a financovanie výkonov spracovateľov analýz, prekladov, 

stanovísk na prijatie štandardizačných dokumentov NATO, čiastkových stanovísk 

k stanoviskám na prijatie a implementačných dokumentov. Celkom sa to v roku 2017 týkalo 

26 obchodných prípadov.  

 

K vypracovaniu oznámení o prijatí a implementácii štandardizačných dokumentov 

NATO pre centrálu NATO úrad vyhodnocoval stanoviská k prijatiu od riadiacich 

funkcionárov Ministerstva obrany SR a Ozbrojených síl SR. Úrad v roku 2017 spracoval 

a odoslal celkom 93 oznámení o prijatí a  19 oznámení o implementácii. 

 

Na základe podnetov príslušných riadiacich funkcionárov Ministerstva obrany SR 

a Ozbrojených síl SR bolo v roku 2017 úradom zabezpečené spracovanie a vydanie 

16 slovenských obranných štandardov. 

 

V súlade s ročným plánom na rok 2017 úrad vykonal metodickú a koordinačnú 

činnosť v rámci rezortu ministerstva obrany smerujúcu k spracovaniu Súhrnného plánu 

obrannej štandardizácie na rok 2018, ktorý obsahuje 308 plánovaných úloh. 

 

V rámci koncepcie terminológie prebieha postupná implementácia terminologických 

štandardizačných dokumentov NATO do SOŠ v celej štruktúre. 

 

Terminologické štandardizačné dokumenty v pôsobnosti úradu: 

 

 AAP-6 vydaný formou SOŠ, 

 

Modul „Štandardizačné dokumenty“ informačného systému PMS rezortu ministerstva 

obrany poskytuje v elektronickej podobe prehľad o prijatých a implementovaných 

štandardizačných dokumentoch NATO a o slovenských obranných štandardov (SOŠ), vrátane 

ich plných textov a podporných dokumentov procesu prijímania a implementácie. 

Na internetovej stránke úradu sú  k dispozícii prehľady slovenských obranných štandardov. 

Knižnica dokumentácie k neutajovaným štandardizačným dokumentom NATO a register 

utajovaných štandardizačných dokumentov NATO sú vybudované a zabezpečujú ukladanie 
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dokumentácie o štandardizačných dokumentoch v listinnej podobe. Dokumentáciu tvorí spolu 

892 neutajovaných dokumentov a 46 utajovaných dokumentov.  

 

 

7.2. V kodifikácii 
 

Pre rok 2017 boli stanovené úlohy a ciele pre oblasť kodifikácie: 

 

 vykonávať všetky požadované procesy v kodifikácii produktov nakupovaných pre účely 

obrany v súlade so zákonom č.11/2004 Z. z. a podľa požiadaviek používateľov v SR 

a aliančných partnerov na základe štandardizačných dohovorov pre oblasť kodifikácie, 

 

 zjednodušiť, sprehľadniť a zrýchliť proces zberu, výmeny a kontroly NKÚoP od ApK, 

výrobcov a agentúry NSPA, 

 

 plánovite pripravovať a aktualizovať MC CATALOGUE podľa začatého vývoja nových 

prvkov a prostredia kodifikačného systému NATO agentúrou NSPA s cieľovým 

termínom do roku 2021, 

 

 udržiavať prepojenie informačných systémov pre používanie jednotného kodifikačného 

systému v logistických operáciách, 

 

 aktívne vystupovať a iniciovať odborné rokovania pri rutinnej prevádzke kodifikačného 

systému v rezorte MO SR. 

 

V rámci kodifikácie produktov pre účely obrany,  boli ciele splnené nasledovne:  

 

Bola vykonávaná kompletná kodifikácia produktov nakupovaných prostredníctvom 

Úradu pre investície a akvizície Ministerstva obrany Slovenskej republiky (ÚIA  MO SR) 

a ostatných obstarávateľov na základe požiadaviek pre rok 2017, v súlade so zákonom 

č.11/2004 Z. z. a podľa ratifikovaných štandardizačných dohovorov STANAG pre potreby 

krajín NATO. 

 

 Bola vykonávaná rozsiahla spolupráca s Ozbrojenými silami SR a ÚCLaSMŠ MO SR 

v rutinnom procese katalogizácie pre spracovávanie a využívanie kodifikačných údajov.  

 

 Ratifikácia štandardizačných dohovorov v kodifikačnej oblasti a členstvo SR v NATO 

zaväzuje SR vykonávať kodifikáciu našich produktov v prospech NATO na vlastné náklady 

v prípade, že je náš produkt nakupovaný štátom NATO. 

 

 Podľa požiadaviek zahraničných partnerov a NSPA sú spracovávané elektronické 

žiadosti na kodifikáciu slovenských výrobkov a spracovanie údajov slovenských výrobcov. 

Všetky tieto operácie (externá komunikácia) prebiehala podľa zásad SOŠ ACodP-1 

a elektronické údaje sú exportované a importované medzinárodnej komunikačnej sieti NMBS. 

Všetky štatistické údaje sú uvedené v bode 4.2 v časti v kodifikácii.  

 

 Úlohy kodifikácie vykonávané na základe zákona č. 11/2004 Z. z. a štandardizačných 

dohôd pre oblasť kodifikácie a požiadaviek NATO boli v roku 2017 splnené a ostatné úlohy 

sú plnené priebežne. 
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7.3. V štátnom overovaní kvality 
 

Pre rok 2017 boli stanovené nasledovné úlohy a ciele nasledovne: 

 

 vykonávať štátne overovanie kvality v súlade so zákonom č.11/2004 Z. z. o obrannej 

štandardizácii, kodifikácii a štátnom overovaní kvality dodávok výrobkov a služieb 

na účely obrany v znení neskorších predpisov, 

 zabezpečiť v súlade so štandardizačnou dohodou NATO STANAG 4107 a uzatvorenými 

bilaterálnymi dohodami vzájomné štátne overovanie kvality produktov na účely obrany 

medzi krajinami NATO a krajinami s ktorými má vláda Slovenskej republiky, 

ministerstvo obrany alebo úrad uzatvorené bilaterálne dohody,  

 zabezpečiť rokovanie pracovnej skupiny Q4 pre kvalitu, krajín Vyšehradskej štvorky, 

na území Slovenskej republiky, 

 vypracovať a prerokovať návrh bilaterálnej dohody o vzájomnom poskytovaní služby 

štátneho overovania kvality s Ministerstvom obrany Rakúskej republiky, 

 vypracovať a prerokovať návrh technickej dohody o vzájomnom poskytovaní služby 

štátneho overovania kvality s Ministerstvom obrany štátu Izrael, 

 zabezpečiť implementáciu revidovaných spojeneckých štandardov NATO AQAP formou 

vydania slovenských obranných štandardov na oblasť štátneho overovania kvality 

 realizovať zvýšenie funkčnosti informačného systému štátneho overovania.  

 

7.3.1 Výkon štátneho overovania kvality podľa zákona č. 11/2004 Z. z. 

 

Úrad v období od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 : 

 

 vykonal štátne overovanie kvality na území Slovenskej republiky na základe 37 žiadostí 

od orgánov štátnej správy s vydaním 97 osvedčení o kvalite a úplnosti produktu, 

 vykonal celkovo 56 auditov systému manažérstva kvality dodávateľov výrobkov 

a služieb na účely obrany pričom vydal 12 osvedčení o zhode systému manažérstva 

kvality výrobcov/dodávateľov výrobkov alebo služieb na účely obrany s požiadavkami 

príslušných obranných štandardov SOŠ AQAP. 

 

7.3.2 Výkon štátneho overovania kvality podľa štandardizačnej dohody STANAG 4107 

 

Úrad v období od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 : 

 

 vyžiadal štátne overovanie kvality v štátoch NATO v 14 prípadoch na základe čoho boli 

vydané príslušnými orgánmi členských štátov NATO certifikáty o zhode výrobkov 

a služieb na účely obrany s požiadavkami príslušných zmlúv, 

 vykonal štátne overovania kvality na základe 19 žiadostí na štátne overovanie kvality 

zo štátov NATO s vydaním 23 Certifikátov o zhode. 

 

7.3.3  Zabezpečenie pracovného rokovania skupiny AC-327/WG2 pre kvalitu 

 

Pracovné rokovanie skupiny Q4 pre kvalitu , krajín Vyšehradskej štvorky, úrad 

odborne a organizačne zabezpečil na území Slovenskej republiky v dňoch 19.-22. septembra 

2017. Predmetom rokovania bol najmä schválenie jednotného prístupu krajín k procesu 

oficiálneho vydania publikácií aliancie AQAP 2131 a AQAP 2310 po vykonanej revízii 
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na rokovaní skupiny AC 327/WG2 ako i rozbor aktuálnych prípadov vykonávania 

vzájomného štátneho overovania kvality. 

 

7.3.4 Iniciovať proces uzatvorenia bilaterálnej dohody o vzájomnom poskytovaní služby 

štátneho overovania kvality s Ministerstvom obrany Rakúskej republiky.  

 

Úrad v nadväznosti na platnú Dohodu medzi Ministerstvom obrany Slovenskej 

republiky a Spolkovým ministerstvom obrany Rakúskej republiky o spolupráci vo vojenskej 

oblasti požiadal cestou MO SR o uzatvorenie bilaterálnej dohody MO Rakúskej spolkovej 

republiky. Úrad v roku 2017 v súčinnosti s príslušným úradom MO Rakúskej spolkovej 

republiky preskúmal návrhy znenia dohody. V súčasnom období prebieha komunikácia 

vo veci hradenia poplatkov za vykonávanie štátneho overovania kvality na ktorých MO 

Rakúska trvá.  

 

7.3.5 Implementácia revidovaných spojeneckých štandardov NATO AQAP 

 

Úrad inicioval proces uzatvorenia dohody dňa 21. júna 2017 počas rokovania DCMA 

v Garmisch-Partenkirchene, Nemecko. K 31.12. 2017 je zmluvnými stranami schválený 

konečný návrh znenia dohody. Oficiálne schválenie technickej dohody zmluvnými stranami 

sa procesne a administratívne zabezpečuje na prvý štvrťrok 2018. 

 

7.3.6 Zvýšenie funkčnosti Informačného systému štátneho overovania kvality 

a aktualizácia INA 

 

V roku 2017 bola ukončená revízia obranných štandardov aliancie NATO AQAP 2131 

a AQAP 2310. Dňa 15. decembra 2017 hlavná skupina AC 327/LCM oficiálne schválila ich 

vydanie dokumentom STANAG 4107, Ed.10. Uvedené štandardy budú implementované 

Slovenskou republikou v roku 2018. 

 

7.3.7 Zvýšenie funkčnosti Informačného systému štátneho overovania kvality  

 

Práce na zvýšení funkčnosti IS ŠOK boli dodávateľom odovzdané úradu do skúšobnej 

prevádzky dňa 13. októbra 2017. Systém po overení funkčnosti bol spustený do riadnej 

prevádzky dňa 13. novembra 2017.  

 

 

 

8. Hodnotenie a analýza vývoja organizácie v danom roku 

 
Dosahovanie pozitívnych výsledkov v činnosti úradu, ich prezentácia a zviditeľnenie 

úradu na verejnosti prostredníctvom médií je dôkazom správneho smerovania a napĺňania 

vízií úradu. Veľký dôraz je kladený na spoluprácu úradu s Ministerstvom obrany SR, 

ústrednými a ďalšími orgánmi štátnej správy ako aj na medzinárodnú spoluprácu. Dôležitá 

v činnosti úradu je aj spolupráca a zastupovanie Slovenskej republiky v pracovných 

skupinách členských krajín NATO, Európskej únie, konkrétne v Európskej obrannej agentúre 

a jej pracovných skupinách.  

 

Dňa 11. januára 2017 bola podpísaná kolektívna zmluva na rok 2017, ktorá je výsledkom 

kolektívneho vyjednávania medzi štatutárnym zástupcom Úradu pre obrannú štandardizáciu, 
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kodifikáciu a štátne overovanie kvality a predsedom Základnej organizácie Slovenského 

odborového zväzu zamestnancov obrany Úradu pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu 

a štátne overovanie kvality. Predmetom tejto zmluvy je vytvorenie priaznivejších pracovných 

podmienok pre zamestnancov úradu v roku 2017. Kolektívnu zmluvu podpísali riaditeľ úradu 

Ing. Emil KOŠÚT a úsekový dôverník odborového zväzu Mgr. Ľubica GREGOROVÁ. 

 

Dňa 18. januára 2017 sa v priestoroch Úradu pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne 

overovanie kvality uskutočnila spoločná zdokonaľovacia odborná príprava vodičov 

referentských vozidiel. Zamestnanci absolvovali skúšku z odbornej spôsobilosti formou testu 

a týmto splnili podmienky odbornej spôsobilosti vodiča referentského vozidla. Zároveň 

zamestnanci absolvovali preškolenie z poskytovania predlekárskej prvej pomoci. 

 

Dňa 25. januára 2017 sa v priestoroch Ministerstva obrany SR v Bratislave uskutočnilo 

pracovné rokovanie s Ing. Róbertom SEDLÁKOM - riaditeľom Úradu pre investície 

a akvizície MO SR (ÚIA). Rokovania sa zúčastnili aj vedúci zamestnanci ÚIA. Za Úrad pre 

obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overovanie kvality sa rokovania zúčastnili 

Ing. Anton KAPUSTA - riaditeľ odboru štátneho overovania kvality a Ing. Roman BOHUŠ - 

riaditeľ odboru kodifikácie. Cieľom pracovného rokovania bolo najmä: 

1. spresniť a vzájomne odsúhlasiť znenie článkov týkajúcich sa štátneho overovanie 

kvality a kodifikácie, ktoré budú uplatňované v zmluvných vzťahoch v súlade so zákonom 

číslo 11/2004 Z. z. o obrannej štandardizácii, kodifikácii a štátnom overovaní kvality dodávok 

výrobkov a služieb na účely obrany v znení neskorších predpisov v termíne od 1. februára 

2017, 

2. dosiahnuť súčinnosť úradov v procese verejného obstarávania v prípade uplatnenia 

požiadavky na štátne overovanie kvality alebo kodifikáciu v etape pred uzatvorením zmluvy, 

3. dohodnúť súčinnosť v procese novelizácie smernice MO SR o verejnom obstarávaní s 

cieľom odborne nastaviť procesy vo väzbe na uplatňovanie požiadaviek na štátne overovanie 

kvality a kodifikáciu. 

Po ukončení pracovného rokovania bolo vykonané metodické zamestnanie so zamestnancami 

ÚIA s cieľom kvalitatívne zvýšiť úroveň vzájomnej spolupráce v procese obstarávania 

výrobkov a služieb na účely obrany. 

 

Dňa 1. februára 2017 riaditeľ úradu Ing. Emil KOŠÚT odovzdal Osvedčenie o zhode systému 

zabezpečovania kvality podľa SOŠ AQAP 2130 na výrobu produktu Bunda zimná, poľná. 

Za spoločnosť ARMA, s.r.o. Dulovce si osvedčenie o zhode prevzal Jozef SZABO, manažér 

spoločnosti. 

 

Dňa 1. februára 2017 riaditeľ úradu Ing. Emil KOŠÚT odovzdal Osvedčenie o zhode systému 

zabezpečovania kvality podľa SOŠ AQAP 2130 na zabezpečenie dodávok a služieb pri 

vybraných zariadeniach lietadiel MiG-29, opravách a predlžovaní doby technického života 

protilietadlových raketových komponentov a leteckej výzbroje určenej pre potreby 

Ozbrojených síl SR spoločnosti WILLING, a. s. Zvolen. Osvedčenie o zhode prevzala 

Ing. Miriam MORAVÍKOVÁ, projektová manažérka spoločnosti. 

 

Dňa 8. februára 2017 riaditeľ úradu Ing. Emil KOŠÚT spoločne s Ing. Antonom 

KAPUSTOM riaditeľom odboru štátneho overovania kvality, odovzdali Osvedčenie o zhode 

systému zabezpečovania kvality spoločnosti ZVS holding, a.s. Dubnica nad Váhom, podľa 

SOŠ AQAP 2110 s vymedzením predmetu na „Návrh, vývoj a výroba veľkokalibrovej 

munície". Súčasne bolo odovzdané osvedčenie o zhode systému zabezpečovania kvality 

aj spoločnosti ZVS IMPEX, a. s. Dubnica nad Váhom, podľa SOŠ AQAP 2110 
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s vymedzením predmetu na „Návrh, vývoj a výroba zbraní, streliva a munície“. Osvedčenie 

o zhode prevzal Ing. Pavel Holý, MBA, generálny riaditeľ spoločností a Ing. Branislav 

Macek, manažér pre kvalitu. 

 

Dňa 13. marca 2017 sa v priestoroch spoločnosti MSM Martin, s.r.o. v Dubnici nad Váhom 

uskutočnilo pracovné rokovanie s konateľom spoločnosti Ing. Mariánom GOGOM, PhD. 

Za Úrad pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overovanie kvality sa rokovania 

zúčastnil Ing. Emil KOŠÚT - riaditeľ úradu a Ing. Anton KAPUSTA - riaditeľ odboru 

štátneho overovania kvality.  

Predmetom rokovania boli najmä aktuálne žiadosti na vykonanie štátneho overovania kvality 

a realizácia procesu certifikácie systému manažérstva kvality spoločnosti, podľa Slovenských 

obranných štandardov rady SOŠ AQAP. 

 

Dňa 14. marca 2017 sa na Úrade pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overovanie 

kvality uskutočnilo pracovné stretnutie vedenia úradu s Ing. Pavlom PAVLISOM - 

predsedom Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky. Za úrad 

sa pracovného stretnutia zúčastnili Ing. Emil KOŠÚT – riaditeľ úradu, Ing. Miroslav 

MARUŠIN - riaditeľ odboru obrannej štandardizácie, Ing. Roman BOHUŠ - riaditeľ odboru 

kodifikácie a Ing. Anton KAPUSTA – riaditeľ odboru štátneho overovania kvality. Súčasťou 

pracovného stretnutia bola i prezentácia činnosti úradu a bližšie oboznámenie sa s procesmi 

obrannej štandardizácie, kodifikácie  a štátneho overovania kvality. Hodnotená bola aj 

súčasná veľmi dobrá vzájomná spolupráca medzi úradmi s možnosťami jej ďalšieho 

rozšírenia. 

 

Rozvíjala sa spolupráca s Trenčianskou univerzitou Alexandra Dubčeka. Zamestnanci úradu 

sa aktívne zapájajú hlavne do činnosti fakulty špeciálnej techniky TnUAD. Na základe 

zmluvy medzi univerzitami a úradom zabezpečujeme aj prednášky našich špecialistov 

z oblasti obrannej štandardizácie, kodifikácie a štátneho overovania kvality ako 

aj  zahraničných odborníkov, ktorí sú na pracovnej návšteve úradu. Každým rokom 

sa  spolupráca zlepšuje, čo možno dokumentovať i niektorým dôležitými aktivitami. 

Dňa 13. marca 2017 sa v priestoroch Trenčianskej univerzity Alexandra Dubčeka v Trenčíne 

konalo stretnutie zamestnancov Úradu pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne 

overovanie kvality so študentmi Fakulty špeciálnej techniky. Cieľom stretnutia so študentmi 

4. a 5. ročníka bolo oboznámenie s poslaním a činnosťou úradu, ktoré vykonáva v oblasti 

obrannej štandardizácie, kodifikácie a štátneho overovania kvality. S procesmi obrannej 

štandardizácie a štátneho overovania kvality oboznámil študentov Ing. Pavol LABÁK - 

vedúci oddelenia dozoru nad kvalitou. Procesy kodifikácie a využívanie kodifikačného 

informačného systému podrobnejšie popísal Ing. Jozef PŠENÁK - štátny radca odboru 

kodifikácie. Stretnutia sa ďalej zúčastnili ďalší zamestnanci úradu - Ing. Juraj DOSKOČIL, 

Ing. Štefan KRŠÁK a Ing. Stanislav JALOVIČIAR. Za vedenie Fakulty špeciálne techniky 

zamestnancov úradu privítal doc. Ing. Viliam CIBULKA, CSc., dekan fakulty a Ing. Štefan 

PIVKO, PhD., prodekan pre vedu, výskum a medzinárodné vzťahy. Prezentácie úradu 

sa stretli so značným záujmom zo strany pedagogického zboru a študentov. Stretnutie 

prinieslo študentom nové pohľady na procesy zabezpečenia kvality špeciálnej techniky a jej 

kodifikáciu. Zároveň im rozšírilo obzor možnosti pri hľadaní si zamestnania po skončení 

štúdia. 

 

Dňa 24. marca 2017 pri príležitosti odovzdania velenia Pozemných síl OS SR riaditeľ Úradu 

pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overovanie kvality Ing. Emil KOŠÚT 

odovzdal pamätnú medailu generálmajorovi Ondřejovi NOVOSADOVI a poďakoval mu 
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za prínosnú spoluprácu medzi úradom a veliteľstvom pozemných síl a poprial mu veľa 

úspechov v ďalšom pôsobení v zložkách ozbrojených síl. 

 

Dňa 11. apríla 2017 vykonal Ing. Emil KOŠÚT, riaditeľ Úradu pre obrannú štandardizáciu, 

kodifikáciu a štátne overovanie kvality so sídlom v Trenčíne verejný odpočet činnosti úradu 

za rok 2016. Verejného odpočtu sa zúčastnil zástupca náčelníka Generálneho štábu OS SR 

generálporučík Ing. Pavel MACKO, CSc., riaditeľ Vojenskej polície plukovník PhDr. Michal 

MIGÁT a zamestnanci úradu. Riaditeľ úradu informoval prítomných o poslaní 

a strednodobom výhľade úradu, o čerpaní rozpočtu, o personálnych otázkach, o zapojení 

úradu v medzinárodných štruktúrach a ich pracovných skupinách, o plánoch a úlohách na 

ďalšie obdobie v prospech ozbrojených síl SR, výrobcov a dodávateľov na účely obrany 

a bezpečnosti. 

 

V dňoch 16. až 20. apríla 2017 sa uskutočnilo 7. zasadnutie pracovnej skupiny pre 

udržateľnosť interoperability a štandardizácie - „Sustaiment Interoperability and 

Standardization Working Group“, kde sa úrad podieľa na tvorbe dokumentu Vojenského 

výboru NATO „Stratégia pre interoperabilitu“ a na príprave dokumentácie na hodnotenie 

štandardizácie počas medzinárodných cvičení. V dňoch 16. a 21. apríla 2017 boli vykonané 

bilaterálne rokovania na prípravu medzinárodnej konferencie „Interoperability through 

Standardization“ in cooperation SVK and USA“ – Interoperabilita cez štandardizáciu v 

spolupráci Slovenskej republiky a Spojených štátov amerických, ktorá sa konala v dňoch 26. 

až 28. septembra 2017 v Bratislave.  

 

Dňa 03. mája 2017 sa na Úrade pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overovanie 

kvality uskutočnilo pracovné stretnutie s riaditeľom Sekcie kontroly Ministerstva obrany SR 

JUDr. Milošom MOJTOM. Za úrad sa stretnutia zúčastnili Ing. Emil KOŠÚT – riaditeľ 

úradu, Ing. Roman BOHUŠ – riaditeľ odboru kodifikácie, Ing. Anton KAPUSTA – riaditeľ 

odboru štátneho overovania kvality a Ing. Miroslav MARUŠIN – riaditeľ odboru obrannej 

štandardizácie. Na pracovnom stretnutí bola prezentovaná pôsobnosť a činnosť úradu a bližšie 

oboznámenie sa s procesmi obrannej štandardizácie, kodifikácie a štátneho overovania kvality 

a vzájomná spolupráca vo väzbe na aktuálne otázky a úlohy úradu a Ministerstva obrany SR. 

 

Dňa 10. mája 2017 sa uskutočnilo v Taliansku rokovanie so zástupcami štátneho overovania 

kvality Talianska a zástupcami spoločnosti Leonardo S.p.A., ktorá je dodávateľom lietadiel 

C27J SPARTAN. Cieľom pracovného rokovania bolo najmä: 

- posúdenie systému zabezpečovania kvality spoločnosti so zameraním sa na príslušné 

certifikáty, normy a plnenie požiadaviek leteckých predpisov, 

- stav realizácie procesu štátneho overovania kvality prostredníctvom národnej autority 

Talianska. Na rokovaní bol predložený plán štátneho overovania kvality a dokumentácia 

procesu. Súčasne boli vysvetlené národné prístupy k procesu schvaľovania odchýliek 

a výnimiek. 

 

V dňoch 20. až 23. mája 2017 sa konalo 111. zasadnutie výboru národných riaditeľov pre 

kodifikáciu AC/135 MG. Zasadnutia sa zúčastnili riaditelia národných kodifikačných úradov 

NATO, krajín Tier 1 a Tier 2 a NSPA, spolu 84 účastníkov z 38 krajín sveta. V súlade s 

programovým plánom výboru zasadnutie v dňoch 24. až 27. mája 2017 pokračovalo 3. 

svetovým kodifikačným fórom (3. World Codification Forum), ktoré sa konalo pri príležitosti 

60. výročia založenia spojeneckého výboru AC/135 MG (1957-2017) a spolupráce krajín 

NATO v spoločnom kodifikačnom systéme. Do kodifikačného systému NATO je v súčasnej 

dobe zapojených 63 krajín. Program 111. zasadnutia zahŕňal celkom 17 hlavných bodov 
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rokovania. V rámci 3. svetového kodifikačného fóra sa diskutovalo predovšetkým o 

možnostiach zlepšovania kvality vstupných údajov od dodávateľov kodifikačných údajov, ako 

aj o zlepšovaní kvality prepojenia a poskytovania údajov medzi informačnými systémami 

partnerov a o možnostiach nových príležitostí pre dodávateľov a spotrebiteľov, ktoré v 

konečnom dôsledku zlepšia kvalitu identifikácie položiek zásobovania v komplexnom 

logistickom reťazci. 

 

V dňoch 19. až 22. júna 2017 sa v Garmisch-Partenkirchene v Spolkovej republike Nemecko 

konala medzinárodná konferencia obstarávacej agentúry Spojených štátov amerických 

(DCMA). Predmetom medzinárodnej konferencie bolo najmä: 

- problematika štátneho overovania kvality produktov na účely obrany v medzinárodnom 

prostredí, pri riadení projektov a zabezpečovaní subdodávok v krajinách NATO, 

- výmena skúseností krajín a vzájomné informovanie sa o národnej legislatíve, procesoch, 

postupoch manažovania rizík a o preferovaných postupoch uplatňovaných krajinami 

v oblasti vykonávania štátneho overovania kvality. 

Zástupcovia úradu na konferencii predniesli prezentáciu na tému „Certifikácia dodávateľov 

produktov na účely obrany podľa požiadaviek spojeneckých publikácií NATO AQAP“. 

Odprezentované bolo vykonávanie procesných auditov kvality ako súčasť procesu štátneho 

overovania kvality a certifikácia systémov manažérstva kvality dodávateľov výrobkov 

a služieb na účely obrany podľa Slovenských obranných štandardov rady AQAP v súlade 

so zákonom č. 11/2004 Z. z. o obrannej štandardizácii, kodifikácii a štátnom overovaní 

kvality výrobkov a služieb na účely obrany. Uvedená problematika sa stretla so záujmom 

krajín a bola predmetom následnej diskusie.  

 

Dňa 4. júla 2017 odovzdal riaditeľ úradu Ing. Emil KOŠÚT Osvedčenie o zhode systému 

zabezpečovania kvality spoločnosti PYRA, spol. s r. o. Bratislava podľa SOŠ AQAP 2130, 

s vymedzením predmetu na „Výroba a skúšky pyrotechnických prostriedkov". Osvedčenie 

o zhode prevzal Ján APPEL, konateľ spoločností. 

 

Dňa 16. augusta 2017 sa Ing. Emil KOŠÚT – riaditeľ úradu zúčastnil pracovného stretnutia 

s riaditeľom Slovenskej národnej akreditačnej služby Mgr. Martinom SENČÁKOM.  

Rokovalo sa o spolupráci v rámci auditov vykonávaných úradom. 

 

Dňa 26. augusta 2017 sa počas Medzinárodných leteckých dní SIAF 2017 riaditeľ úradu Ing. 

Emil KOŠÚT stretol na pracovnom rokovaní s ministrom obrany SR Ing. Petrom 

GAJDOŠOM. Témou rokovania bolo štátne overovanie kvality u výrobkov a služieb, ktoré sa 

dodávajú do rezortu MO. 

 

V dňoch 21. až 24. augusta 2017 sa uskutočnilo v Trenčianskych Tepliciach zasadnutie 

pracovnej skupiny EARC- CL, ktoré úrad spoluorganoizoval a ktorého sa zúčastnil riaditeľ 

úradu Ing. Emil KOŠÚT a riaditeľ odboru obrannej štandardizácie Ing. Miroslav MARUŠIN.  

 

V dňoch 6. až 7. septembra 2017 sa konalo medzinárodné stretnutie zástupcov Slovenského 

odborového zväzu zamestnancov obrany so zástupcami Českomoravského odborového zväzu 

civilných zamestnancov Armády Českej republiky v posádke Trenčín. Členov delegácie 

za Česku republiku, pani Janku KALUSOVÚ a pána Petra BOURU, za prítomnosti predsedu 

základnej organizácie odborového zväzu úradu Mgr. Ľubici GREGOROVEJ, prijal riaditeľ 

Úradu pre obrannú štandardizáciu a štátneho overovania kvality Ing. Emil KOŠÚT. 

Základnými témami rozhovorov bolo oboznámenie sa s novými ustanoveniami zákona 
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o štátnej službe, výmena skúsenosti o kolektívnom vyjednávaní ako aj nové ciele vzájomnej 

spolupráce pre budúce roky. 

 

Dňa 13. septembra 2017 odovzdali riaditeľ úradu Ing. Emil KOŠÚT spolu s riaditeľom 

odboru štátneho overovania kvality Ing. Antonom KAPUSTOM osvedčenie o zhode systému 

zabezpečovania kvality spoločnosti EVPÚ, a.s. Nová Dubnica podľa SOŠ AQAP 2110:2010, 

s vymedzením predmetu na „Návrh, vývoj a výroba elektromechanických zbraňových 

systémov". Osvedčenie o zhode prevzal Ing. Igor GEREK, PhD., predseda predstavenstva 

spoločnosti. 

 

V dňoch 19. až 22. septembra 2017 sa konalo pracovné rokovanie skupiny Q4 pre kvalitu 

krajín Vyšehradskej štvorky. Rokovanie odborne a organizačne zabezpečil Odbor štátneho 

overovania kvality, Úradu pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overovanie kvality 

Trenčín. Rokovania sa zúčastnilo 12 poverených zástupcov krajín Vyšehradskej štvorky. 

Skupina Q4 sa zaoberá riešením problematiky štátneho overovania kvality produktov na účely 

obrany v procese manažmentu životného cyklu (LCMG). Aktívne pripravuje návrhy 

na rokovania skupiny  NATO AC/327/WG2 pre kvalitu a stanovuje jednotný postup krajín V4 

na rokovaniach uvedenej skupiny. Odborný prístup zamestnancov úradu spoločne 

s organizačným zabezpečením rokovania bol veľmi kladne hodnotený zástupcami 

participujúcich krajín. 

 

V dňoch 26. až 28. septembra 2017 sa v priestoroch Ministerstva obrany Slovenskej republiky 

uskutočnila medzinárodná konferencia „DOSIAHNUŤ INTEROPERABILITU CESTOU 

ŠTANDARDIZÁCIE“. Medzinárodnú konferenciu organizoval Úrad pre obrannú 

štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overovanie kvality v spolupráci s Generálnym štábom 

Ozbrojených síl Slovenskej republiky a Štandardizačným úradom Spojených štátov 

amerických pri NATO. Zúčastnilo sa jej viacero špičkových expertov v oblasti štandardizácie 

a interoperability zo 14 členských štátov NATO, centrály NATO a jej strategických 

veliteľstiev, Medzinárodného logistického a koordinačného centra a Európskej obrannej 

agentúry. Za Slovenskú republiku sa konferencie zúčastnili experti z Ozbrojených síl 

Slovenskej republiky, Ministerstva obrany Slovenskej republiky, Združenia bezpečnostného 

a obranného priemyslu a Trenčianskej univerzity Alexandra Dubčeka. Účastníkov 

konferencie privítal Ing. Emil KOŠÚT – riaditeľ Úradu pre obrannú štandardizáciu, 

kodifikáciu a štátne overovanie kvality a následne konferenciu otvoril generálporučík 

Ing. Pavel MACKO, CSc. – zástupca náčelníka Generálneho štábu Ozbrojených síl 

Slovenskej republiky, ktorý následne moderoval panelovú diskusiu v rámci prezentácií 

zahraničných účastníkov konferencie. Konferencia ďalej pokračovala odbornými prednáškami 

prítomných expertov k uplatňovaniu štandardizácie na dosiahnutie interoperability členských 

štátov v medzinárodných misiách . Zámerom konferencie bolo podporiť odbornú prípravu 

a výmenu skúseností odborníkov Ozbrojených síl Slovenskej republiky, Ministerstva obrany 

Slovenskej republiky a Obranného a bezpečnostného priemyslu Slovenskej republiky ako aj 

akademickej obce v oblasti Interoperability a štandardizácie v medzinárodnom prostredí 

v rámci misií a medzinárodných misií. 

V rámci spoločenského programu dňa 27. septembra 2017 zahraniční účastníci konferencie 

vykonali návštevu v Národnej rade Slovenskej republiky. Účastníkov medzinárodnej 

konferencie privítal PhDr. Anton HRNKO, CSc. - predseda Výboru Národnej rady SR pre 

obranu a bezpečnosť. V uvítacom príhovore pána predsedu  bola zdôraznená podpora 

Ozbrojeným silám Slovenskej republiky na dosiahnutie ich interoperability pre ich pôsobenie 

v medzinárodnom prostredí.  Samotné prijatie a záujem predsedu výboru Národnej rady 

pre obranu a bezpečnosť o témy medzinárodnej konferencie vyslali  do medzinárodného 
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prostredia Aliancie priaznivú správu  o aktívnom a spoľahlivom členstve Slovenskej 

republiky v NATO.  

 

V dňoch 10. a 11. októbra 2017 sa vo Wroclawe, v Poľskej republike, uskutočnilo každoročné 

zasadnutie expertov materiálovej obrannej štandardizácie krajín V4 TRISTAND. Rokovanie 

bolo zamerané na riešenie aktuálnych úloh, výmenu skúseností a navrhovanie spoločných 

postupov v materiálovej oblasti obrannej štandardizácie v rámci CS (výbor pre 

štandardizáciu), EDA/MSHT (Pracovná skupina pre harmonizáciu obrannej štandardizácie 

medzi NATO a EDA) a EDA/MSG (Pracovná skupina technickej štandardizácie v rámci 

EDA). Súčasťou rokovania bol aj spôsob implementácie očakávaného vydania novej edície 

publikácie NATO AAP-3 o tvorbe, udržiavaní a spravovaní štandardizačných dokumentov 

NATO v národných podmienkach.  

 

V dňoch 10. až 13. októbra 2017 sa konalo v Zakopanom v Poľskej republike sympózium 

venované problematike riešenia požiadaviek na systémy manažérstva kvality. Sympózium 

bolo organizované pod záštitou Vojenskej Technickej Akadémie, Varšava. Ciele sympózia 

boli zamerané na: 

- Diskusiu a výmenu skúseností pri uplatňovaní procesov štátneho overovania kvality 

u produktov na účely obrany, u výrobcov a dodávateľov produktov na účely obrany. 

Riešenie problémov vyskytujúcich sa v oblasti logistiky, manažérstva kvality a ďalších 

manažérskych systémoch. 

- Diskusiu o riešeniach kvality prezentované výskumnými strediskami a ďalšími 

inštitúciami konajúcimi v oblasti logistiky a kvality, a to najmä v oblasti zabezpečovania 

obrany štátu. 

- Výmenu skúseností pracovníkmi zodpovednými pre udržovanie a zlepšovanie rôznych 

systémov manažérstva kvality v certifikovaných organizáciách.  

 

V dňoch 31. novembra až 1. decembra 2017 sa uskutočnilo v Rožnově pod Radnoštem, 

a v Tatre Kopřivnice, Česká republika, pracovné rokovanie úradu k štátnemu overovaniu 

kvality s partnerským Úřadem pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřovaní 

jakosti, Praha. Predmetom rokovania bolo najmä prerokovanie postupu a opatrení v oblasti 

štátneho overovania kvality v procese uplatnenia reklamácii na vozidla Tatra dodané do OS 

SR v roku 2017. V oblasti opatrení k náprave v súčinnosti s dodávateľom vozidiel boli prijaté 

najmä nasledujúce opatrenia: 

- doplnená skúšobná jazda vozidiel zástupcom oddelenia kvality dodávateľa; 

- doplnená skúšobná jazda zástupcom pre štátne overovanie kvality ÚřOSKaSOJ Praha  

- vyradenie  dodávateľov nekvalitných dielov z procesu subdodávok; 

- doplnená výrobná dokumentácia. 

 

Dňa 11. decembra 2017 odovzdali riaditeľ úradu Ing. Emil KOŠÚT spolu s riaditeľom odboru 

štátneho overovania kvality Ing. Antonom KAPUSTOM osvedčenie o zhode systému 

zabezpečovania kvality spoločnosti Aliter Technologies, a.s. podľa SOŠ AQAP 2110:2010, 

s vymedzením predmetu na „Projektová činnosť a riadenie projektov, integrácia hardvéru 

a softvéru, návrh, výroba, podpora a prevádzka informačných a komunikačných technológií". 

Osvedčenie o zhode prevzal Ing. Ervin Haramia, manažér spoločnosti. 

 

Dňa 19. decembra 2017 sa riaditeľ úradu Ing. Emil KOŠÚT zúčastnil pracovného stretnutia 

s náčelníkom Generálneho štábu OS SR gen. Ing. Milanom MAXIMOM. Predmetom 

rokovania bola činnosť úradu v oblasti obrannej štandardizácie, kodifikácie a štátneho 

overovania kvality.  
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8.1. V obrannej štandardizácii 
 

Priority SR v oblasti obrannej štandardizácie, vo väzbe na jej záväzky v rámci NATO 

a EDA, úlohy definované výborom pre štandardizáciu CS, vplyvy európskej legislatívy 

na obrannú štandardizáciu a požiadavky na zvýšenie postavenia obrannej štandardizácie 

v krajinách NATO k efektívnej kooperácii a harmonizácii požiadaviek na najefektívnejšie 

vynakladanie prostriedkov k dosiahnutiu interoperability, sú východiskom politiky obrannej 

štandardizácie v Slovenskej republike.  

 

V priebehu roka sa v dôsledku internej prípravy personálu vo väzbe na závery 

rokovaní v centrále NATO a EDA podarilo ďalej vyprofilovať výkon kompetencií úradu 

v procese prijímania a implementácie štandardizačných dokumentov NATO.  

 

Pre rok 2018 a nasledujúce roky sa budú, v súvislosti so zvyšovaním nárokov centrály 

NATO na interoperabilitu s adekvátnymi dopadmi na proces obrannej štandardizácie ako 

aj  širším prepojením civilnej štandardizácie s obrannou štandardizáciou, zvyšovať nároky 

na výkony personálu úradu v procese obrannej štandardizácie. 

 

8.2. V kodifikácii 

 
Od roku 2004 je reálne prevádzkovaný zavedený kodifikačný informačný systém 

MCCATALOGUE so všetkými základnými kodifikačnými podpornými číselníkmi, manuálmi 

a prehľadmi ako záznamami systémovej podpory kodifikačného informačného systému.  

Začatím spracovávania kodifikačných údajov v roku 2004 bol zavŕšený proces 

integrácie národného systému SR do kodifikačného systému NATO a v roku 2014 bol tento 

systém prepojený s IIS MO SR a spustený nový spôsob katalogizácie hnuteľného majetku 

v rezorte MO SR. Kodifikačný informačný systém je prepojený s agentúrou NSPA 

Luxemburg, je plne kompatibilný so systémom NATO a plní požadované funkcie vo vzťahu 

k agentúram NATO (NSPA a DLA) a k ostatným krajinám prevádzkujúcim kodifikačný 

systém NATO, k priemyslu SR a pre logistiku Ozbrojených síl SR a subjekty MO SR v rámci 

prepojenia systému s IIS MO SR v module Katalóg produktov.  

 

V oblasti vyzbrojovania a obstarávania materiálu na účely obrany pre OS SR v roku 

2017 úrad zabezpečoval požiadavky na identifikáciu a kodifikáciu produktov 

v medzinárodných projektoch najmä pre UH-60M (3350 položiek), C27J SPARTAN 

(1415p.), FN MINIMI 7.62 MK3 TACTICAL MACHINE GUN (150p.), padák nákladný - 

súprava NPS-85 (23p.), bezpilotný lietajúci prostriedok (16p.), 9mm samopal H&K UMP SD 

(8p.). Pre krajiny NATO na základe žiadostí na kodifikáciu slovenských produktov úrad 

vykonal identifikáciu a kodifikáciu najmä na otoč radaru/ložisko pre SPA, ND na 152mm 

ShKH DANA pre CZE a komponenty systému AGSMGGS pre GER. 

 

  

Zabezpečenie funkčnosti kodifikačného systému predpokladá pravidelnú, každoročnú 

investíciu do udržiavania a prevádzky kodifikačného informačného systému, aktualizácie 

záznamov systémovej podpory, aktualizáciu SOŠ ACodP-1, prevádzkovej dokumentácie 

výboru AC/135 a podporných nástrojov. Vzhľadom na pravidelné znižovanie rozpočtov 

je potrebné nájsť rozumné a trvalé systémové riešenie stanovením a pridelením finančného 

limitu, ktorý zodpovedne zastreší povinností SR v oblasti kodifikácie, vyplývajúce z členstva 

v NATO a ratifikovaných štandardizačných dohovorov. Tento systém najmä logistike OS SR 
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prináša štandardný nástroj pre identifikáciu položiek, na tvorbu a správu údajov, jednoznačné 

pravidlá a postupy, medzinárodné skúsenosti a poznatky ale najmä požadovaný rozsah 

sledovaných a riadiacich údajov o položke a výstupy pre štandardnú komunikáciu 

a spoluprácu v rámci logistických operácii NATO. 

 

 

 

8.3. V štátnom overovaní kvality 
 

Štátne overovanie kvality úrad realizoval vlastnými zástupcami pre štátne overovanie 

kvality. Úrad v roku 2017 neudelil autorizáciu právnickým osobám na vykonávanie dozoru 

nad kvalitou a na vykonávanie auditu kvality podľa § 20 zákona č.11/2004 Z. z. Na základe 

zapojenia Slovenskej republiky do medzinárodných projektov v oblasti vyzbrojovania, 

obstarávania materiálu na účely obrany prostredníctvom agentúr NATO a v súlade 

so zapojením zahraničných subjektov do procesu obstarávania v Slovenskej republike v roku 

2017 úrad zabezpečoval požiadavky na spoluprácu a na zabezpečenie štátneho overovania 

kvality v súčinnosti s príslušnými agentúrami a úradmi členských štátov NATO. Z pohľadu 

Slovenskej republiky sa jednalo najmä o  kúpu lietadiel C27J SPARTAN, automobil nákladný 

stredný TATRA a ťažký ANTT-TATRA, nákup munície a nákup osobného špeciálneho 

materiálu vojaka, náhradné diely do bojovej pásovej techniky a GO vrtúľ V-510 pre L-410. 

 

Medzinárodnú spoluprácu v roku 2017 úrad realizoval prostredníctvom nominovaných 

zástupcov v pracovnej skupine NATO AC/327, skupine AC-327/WG a v pracovnej skupine 

Q4 krajín Vyšehradskej štvorky. Úrad komplexne zabezpečil pracovné rokovanie skupiny Q4 

pre kvalitu  krajín Vyšehradskej štvorky. Rokovanie odborne a organizačne zabezpečil Odbor 

štátneho overovania kvality. Rokovania sa zúčastnilo 12 poverených zástupcov krajín 

Vyšehradskej štvorky. 

  

Úrad v nadväznosti na platnú Dohodu medzi Ministerstvom obrany Slovenskej 

republiky a Spolkovým ministerstvom obrany Rakúskej republiky o spolupráci vo vojenskej 

oblasti požiadal cestou MO SR o uzatvorenie bilaterálnej dohody na oblasť vzájomného 

štátneho overovania kvality MO Rakúskej spolkovej republiky. Úrad v roku 2017 v súčinnosti 

s príslušným úradom MO Rakúskej spolkovej republiky preskúmal návrhy znenia dohody. 

V súčasnom období prebieha komunikácia vo veci hradenia poplatkov za vykonávanie 

štátneho overovania kvality na ktorých MO Rakúska trvá.  

 

Dňa 21. júna 2017 úrad inicioval proces uzatvorenia technickej bilaterálnej dohody 

na oblasť vzájomného štátneho overovania kvality s MO štátu Izrael. K 31.decembru 2017 

je zmluvnými stranami schválený konečný návrh znenia dohody. Oficiálne schválenie 

technickej dohody sa predpokladá v prvom štvrťroku 2018. 

 

Na základe zmien v procese vzájomného štátneho overovania kvality s krajinami 

aliancie NATO bolo následne realizované zvýšenie funkčnosti IS ŠOK tak, aby zodpovedal 

novým požiadavkám. Systém po overení funkčnosti bol spustený do riadnej prevádzky 

13. novembra 2017.  

 

V oblasti personálnej práce úrad zabezpečil požadované externé školenia na udržanie 

odbornej spôsobilosti zamestnancov vo vzťahu ku kvalifikačným predpokladom na výkon 

funkcie a k požiadavkám na jazykovú spôsobilosť. V oblasti oprávnenia zoznamovať 

sa s utajovanými skutočnosťami Slovenskej republiky, NATO a EU boli vyžiadané príslušné 
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previerky cestou NBU SR. V rámci interných školení boli využívané poznatky 

z medzinárodných rokovaní a zasadnutí pracovnej skupiny AC/327/WG2 pre kvalitu 

a skupiny Q4 pre kvalitu. V roku 2017 do práce odboru zasiahla najmä dlhodobá pracovná 

neschopnosť dvoch zamestnancov, odchod špecialistu na oblasť leteckej techniky, odchod 

špecialistu na oblasť auditov kvality ako i pracovné obmedzenia z dôvodu priznania 

invalidného dôchodku špecialistovi na oblasť výbušnín a munície.  Uvedený stav v oblasti 

personálu bol riešený zastupovaním čo nie je dlhodobo udržateľná situácia, z pohľadu 

odborného ako i personálneho zabezpečenia úloh, pri súčasných tabuľkových počtoch 

zamestnancov odboru štátneho overovania kvality. Vďaka odbornému riadeniu, 

profesionalite, flexibilite a osobnému prístupu zamestnancov odboru, i nad rámec funkčných 

povinností, všetky úlohy v roku 2017 boli splnené. 

 

 

9. Hlavné skupiny užívateľov výstupov organizácie 

 
9.1. V obrannej štandardizácii 

 
Vychádzajúc z postavenia úradu v štruktúre orgánov podieľajúcich sa na obrannej 

štandardizácii, hlavnými užívateľmi výstupov úradu sú:  

 

a)  organizačné zložky Ministerstva obrany SR a Ozbrojených síl SR, ktoré využívajú: 

 koordinačnú a metodickú činnosť úradu na zabezpečenie prijímania a implementácie 

štandardizačných dokumentov NATO, 

 

 informačný systém obrannej štandardizácie, prehľad o štandardizačných dokumentoch 

NATO v elektronickej i tlačovej podobe, archivácia dokumentácie prijímaných 

a implementovaných štandardizačných dokumentov NATO v registri úradu,  

 

 zabezpečenie spracovania a vydávania SOŠ, 

 

 zabezpečenie spracovania analýz, stanovísk k prijatiu a  prekladov štandardizačných 

dokumentov NATO, 

 

 koordinačnú a metodickú činnosť v terminológii. 

 

b)  ústredné orgány štátnej správy a orgány štátnej správy, s ktorými úrad: 

 koordinuje implementáciu štandardizačných dokumentov NATO a vykonáva 

súčinnosť v rámci pripomienkového konania v procese ich prijímania. 

 

c)  štátne podniky, štátne a súkromné akciové spoločnosti a spoločnosti s ručením  

obmedzeným, spravidla aktívni členovia Združenia bezpečnostného a obranného 

priemyslu SR, ktorým úrad poskytuje: 

 štandardizačné dokumenty NATO a SOŠ podľa §10 zákona č.11/2004 Z. z., 

 

 transfer informácií obrannej štandardizácie Európskej obrannej agentúry, 

 

 a  na základe vyžiadania prehľad štandardizačných dokumentov NATO 

a  prehľad o  stave ich prijatia a implementácie v SR. 
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9.2. V kodifikácii 

 
Základný výstup z procesov kodifikácie produktov sú kvalitne spracované údaje 

o produkte, obsahujúce reálne a správne parametre a charakteristiky podľa zásad 

kodifikačného systému NATO, slúžiace na riadenie životného cyklu „položky“ a logistické 

operácie v rámci ozbrojených síl krajín NATO. Súčasťou procesov je aj prideľovanie kódov 

výrobcov a dodávateľov – NCAGE s vydaním osvedčenia o zaradení do databázy NATO 

výrobcov a dodávateľov. Výstupy sú určené najmä pre:  

 

 subjekty MO SR a Ozbrojené sily SR na katalogizáciu produktov a s ňou spätých 

procesov logistickej podpory a materiálového zabezpečenia. Používaním NSN a ostatných 

referencii sa OS SR stávajú kompatibilnou zložkou pri spolupráci s ozbrojenými silami 

štátov NATO v nielen otázkach zásobovania materiálom ale v celom logistickom procese, 

  

 ozbrojené sily krajín NATO na používanie kodifikačných údajov v logistických 

procesoch, 

 

 NSPA – na udržiavanie hlavnej databázy kodifikačných údajov o produktoch a výrobcoch 

v prospech členských štátov NATO, 

 

 výrobcov a  dodávateľov zo Slovenskej republiky – na používanie kodifikačných údajov 

a využívanie referencií v prospech vlastných kontraktov, na zapájanie 

sa do medzinárodných projektov a využívanie referencií z udržiavaných údajov 

v databázach NATO, 

 

 agentúry pre kodifikáciu na spracovanie návrhov kodifikačných údajov o produktoch. 

 

 

9.3. V štátnom overovaní kvality 
 

Výstupom z procesu štátneho overovania kvality je „Osvedčenie o kvalite a úplnosti 

produktu“, „Osvedčenia o zhode systému manažérstva kvality s požiadavkami príslušného 

slovenského obranného štandardu SOŠ AQAP“ a „Certifikát o zhode“ podľa spojeneckej 

publikácie NATO AQAP 2070. Medzi našich zákazníkov patria: 

 

 ústredné orgány štátnej správy, orgány štátnej správy a orgány územnej samosprávy 

Slovenskej republiky, ktoré plnia úlohy na úseku obrany a ochrany územia a v prospech, 

ktorých úrad realizuje štátne overovanie kvality produktov na účely obrany 

poskytovaných dodávateľmi na území Slovenskej republiky, na území štátov NATO ako 

i na území štátov s ktorými má úrad , ministerstvo obrany alebo vláda Slovenskej 

republiky uzatvorený dvojstranný dohovor alebo memorandum o vzájomnom štátnom 

overovaní kvality, 

 

 členské štáty NATO, národné autority štátov NATO, v prospech ktorých úrad realizuje 

štátne overovanie kvality v zmysle štandardizačnej dohody NATO STANAG 4107 

u produktov na účely obrany poskytovaných dodávateľmi so sídlom na území Slovenskej 

republiky, 
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 agentúry NATO v prospech ktorých úrad realizuje štátne overovanie kvality v zmysle 

štandardizačnej dohody NATO STANAG 4107 u produktov na účely obrany 

poskytovaných dodávateľmi so sídlom na území Slovenskej republiky, 

 

 štáty ktoré nie sú členom NATO s ktorými má úrad alebo vláda Slovenskej republiky 

uzatvorený dvojstranný dohovor alebo memorandum o vzájomnom štátnom overovaní 

kvality v prospech ktorých úrad realizuje štátne overovanie kvality produktov na účely 

obrany poskytovaných dodávateľmi so sídlom na území Slovenskej republiky, 

 

 výrobcovia a dodávatelia na území Slovenskej republiky, ktorý sú dodávateľom výrobkov 

alebo služieb na účely obrany pre orgány štátnej správy a orgány územnej samosprávy 

Slovenskej republiky, ako i pre krajiny NATO a krajiny s ktorými má úrad uzatvorený 

dvojstranný dohovor alebo memorandum o štátnom overovaní kvality, 

 

 výrobcovia a dodávatelia mimo územia Slovenskej republiky, ktorý sú dodávateľom 

výrobkov alebo služieb na účely obrany pre ozbrojené sily krajín NATO, pre agentúry 

NATO a pre krajiny s ktorými má úrad uzatvorený dvojstranný dohovor alebo 

memorandum o vzájomnom štátnom overovaní kvality. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Trenčíne      16 . marca 2018 

 

 Ing. Emil KOŠÚT  

riaditeľ 
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10. Zoznam použitých skratiek 
 

 

AC/135 spojenecký výbor NATO – skupina národných riaditeľov 

pre kodifikáciu 

AC/135 MAIN GROUP hlavná skupina 

AC/135 PANEL  A   pracovná skupina 

AC-327/SG-A/WG 2 pracovná skupina NATO pre kvalitu a manažment 

životného cyklu 

AkA MO SR Akvizičná agentúra Ministerstva obrany Slovenskej 

republiky 

ApK agentúra pre kodifikáciu 

CS výbor NATO pre štandardizáciu 

DCMA    centrálna obstarávacia agentúra USA 

DLIS     obranná agentúra logistiky USA - Informačný servis 

EARC CL     hodnotiaca a analytická skupina pre cvičenia Capable 

Logistician 

EDA     European  Defence Agency - Európska obranná agentúra  

EÚ     Európska únia  

GŠ OS SR     Generálny štáb Ozbrojených síl Slovenskej republiky 

H4/H8     databáza NATO výrobcov a dodávateľov 

IIS MO SR integrovaný informačný systém Ministerstva obrany 

Slovenskej republiky 

LAR žiadosť o doplnenie ďalších SVK údajov o produkte  ak 

má NSN 

LAU žiadosť o doplnenie SR ako používateľa produktu ak má 

NSN 

LSA žiadosť o kodifikáciu  produktu v zahraničí a doplnenie 

SR ako používateľa  ak  nemá NSN 

MC CATALOGUE (MCC) kodifikačný informačný systém - špecializovaná 

softvérová aplikácia na spracovanie kodifikačných 

údajov 

MC CATALOGUE UserGroup pracovná skupina používateľov kodifikačného 

informačného systému MC CATALOGUE 

MC LSB štandardizačná rada pre pozemné sily vojenského výboru 

NATO 

 

MC LSB LIS WG pracovná skupina na podporu interoperability a 

 štandardizácie MC    

EARC hodnotiaca skupina štandardizácie a interoperability na   

 medzinárodných cvičeniach CAPABLE LOGISTICIAN 

 2013, 2015,2019  

MCTB Rada vojenského výboru NATO pre terminológiu 

MO SR Ministerstvo obrany Slovenskej republiky 

MSG skupina pre materiálovú štandardizáciu EDA 

MSHT tím pre harmonizáciu materiálových štandardov EDA 

NATO     Severoatlantická aliancia 

NCAGE kód výrobcu, dodávateľa produktu (NATO Commercial 

and Governmental Entity Code) 
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NGŠ OS SR Náčelník generálneho štábu Ozbrojených síl Slovenskej 

republiky 

NKÚoP návrh kodifikačných údajov o produkte 

NMBS NATO mail box systém, systém pre zdielanie 

elektronických údajov 

NMCRL hlavný katalóg NATO kodifikovaných produktov  

NSN     skladové číslo NATO (NATO Stock  Number) 

NSPA Agentúra NATO pre podporu, technické zabezpečenie 

a zásobovanie 

OS SR     Ozbrojené sily Slovenskej republiky 

PHM     Pohonné hmoty a mazadlá 

PMS Planning and management system (Systém pre   

 plánovanie a riadenie), ktorého súčasťou je aj modul  

  „Štandardizačné dokumenty“  

SEOP     Sekcia obrannej politiky 

SMG     skupina pre manažment štandardizácie  

SMWG    pracovná skupina pre manažment štandardizácie  

SEMI MO SR Sekcia modernizácie a infraštruktúry  Ministerstva 

obrany Slovenskej republiky 

SNAS Slovenská národná akreditačná služba 

SOŠ   Slovenský obranný štandard 

SOŠ AQAP   SOŠ definujúci požiadavku na kvalitu v rámci NATO 

SSR   záznamy systémovej podpory kodifikačného systému 

STANAG   štandardizačná dohoda NATO 

SVK   označenie SR v dokumentoch NATO 

ŠOK   štátne overovanie kvality 

TRICOD pracovná skupina NATO pre kodifikáciu výzbroje 

bývalých štátov Varšavskej zmluvy a nových projektov 

TIER 2 štáty NATO s kompatibilným systémom s právom 

prideľovať vlastné NSN a NCAGE 

ÚCLaSMŠ MO SR Úrad centrálnej logistiky a Správy majetku štátu 

Ministerstva obrany Slovenskej republiky 

ÚIA MO SR Úrad pre investície a akvizície 

ÚLZ OS SR Úrad logistického zabezpečenia Ozbrojených síl 

Slovenskej republiky 

ÚNMS SR Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR 

VČM vojenské číslo materiálu 

WG-2   pracovná skupina NATO pre kvalitu 

Q4   pracovná skupina krajín V4 pre oblasť štátneho  

overovania kvality 

 

 

 

 

 


